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MATUSOW SMŪGIS EKSKOMUNISTAM
Didėja abejonės dėl jų pasitikėjimo

NEW YORKAS. — Amerikoj pokariniais metais išsivystė tam 
tikra profesija žmonių, kurie verčiasi iš liudijimų arba gauna iš 
to didesnių pašalinių pajamų, negu iš tiesioginės tarnybos.

Tai — buvę komunistai ir šni
pai, kaip Louis Budenz, Elisa
beth Bentley, Heddy Matson ir 
kiti. Vieni iš jų atsimetė nuo 
komunistų, pamatę jų tikruo
sius uždavnius; kiti iš baimės, 
kai JAV pradėjo griežtesnę kovą 
su Maskvos penktąja kolona. 
Dar kiti, gal būt, liko komunstais 
ir Amerikos priešais, ir pasitrau
kus iš partijos, arba “pasitrau
kė”, partijos nurodymu, kad dis
kredituotų savo liudijimais Kon
greso komitetus, FBI ir teismo 
organus.
Atsitikimas' su Matusowu

Vienas iš tokių ekskomunistų,. 
pagarsėjusių liudijimais prieš 
kitus komunistus, yra Harvey 
Matusow, 28 metų, gimęs New 
Yorke. Spaudos konferencijoj jis 
viešai pareiškė, kad jis ligi šiol 
liudydamas meluodavęs, arba pa
sakodavęs, ką jam liepdavo tar
dytojai, gerai žinodamas, kad už 
tai jis gali gauti mažiausia 5 
metus kalėjimo.

Kai vienas korespondentas jį 
paklausė, ar šį kartą, ką jis ruo
šiasi sakyti spaudai, nebus taip
gi melas, Matusow atsakė, kad 
niekas niekad negali tikrai pa
sakyti, kada žmogus tiesą sako. 
Per McCarthy — armijos bylą 
sen. Symington panašiai išsireiš
kė apie ekskomunistų vertę, kad 
tik “vienas Dievas žinąs, ar jie 
yra tikrai atsivertę” ir patikimi 
liudininkai.
Dabar pasakęs tiesą

Matusow po to paprašė kores
pondentus, kad jie dabar laikytų 
už tiesą, ką jis papasakos. Ir 
papasakojo, ir ne anksčiau, kol 
nepasirodė išėjusi iš spaudos jo 
knyga “Klaidingas liudininkas”.

Jis pasakojo, kad 1952 rinki
minėj kampanijoj jis, McCarthy 
paragintas, naudojo klaidingus 
dokumentus prieš demokratų se
natorių Mansfield (Mont.). Jis ci
tavęs Mansfieldo pareiškimą, at
spausdintą prokomunistų žurna
le “New Masses”, norėdamas su
daryti įspūdį, kad senatorius yra 
to žurnalo bendradarbis. Tikro
vėj “New Masses” persispaus
dino senatoriaus pareiškimą iš 
kongresinių rekordų.

Apie šias suktybes žinojęs ir 
McCarthy, bet pastarasis sakęs, 
kad Mansfield turi būti sumuš
tas, nes jo buvimas Senate nie
kuo nesiskiriąs nuo komunistų 
senatoriaus.
Roy Cohn formulavęs melus

Užvis daugiausia Matusow 
puola Roy Cohn, buvusį McCar
thy štabo vyr. advokatą, anks
čiau — vyr. prokuroro padėjėją, 
organizuojant bylas atomų šni
pams Rosenbergams ir vėliau — 
13-kai komunistų vadų.

Anų 13-kos komunistų byloj 
jis, Matusow, davęs klaidingus 
parodymus. Tai gerai žinojęs 
Roy Cohn, ir padėjęs jam tuos 
melus suformuluoti . rimtus kal
tinimus.

Dirbęs ir FBI agentu
Matusow įstojęs į komunistų 

partiją 1947 m. Po trejeto metų 
jis pasidaręs FBI agentu komu
nistų partijoj. 1951 m. partija jį 
pavariusi. O po to jis pasidaręs 
profesionaliniu liudininku, nes už 
tai gaudavęs tokius pinigus, ko
kių niekad nesvajojęs. Jis dirbo 

kurį laiką ir McCarthy štabe ty
rinėtoju.

Bet dabar atėjęs laikas pasa
kyti “tiesą”.’ Jis reikalauja per
svarstyti bylą tų 13 komunistų 
vadų, kurie buvo nuteisti už kur
stymą nuversti jėga Amerikos 
valdžią.

Kongreso priešamerikinės vei
klos komiteto pirmininkas Wal
ter (dem., Pa.) vadina Matuso- 
wą komunistų partijos provoka
torium ir pareikalavo Teisingu
mo departamentą iškelti jam 
bylą. Pirmadienį jis turi atvyk
ti į prisiekusiųjų teismą New 
Yorke apklausinėjimui.

K VISO PASAULIO
Sovietų tankai į Kiniją

BERLYNAS. — Du traukiniai, 
ką tik atvažiavę iš Sovietų S- 
gos su 50 tankų Rytinės Vokie
tijos “policijai”, gavo įsakymą 
grįžti atgal ir gabenti tankus į 
Komunistinę Kiniją, praneša Va
karų kontršpionažo agentai.
Zelandija palaiko Ameriką

WELLINGTON, N. Zelandija.
— Užsienio reikalų ministeris T. 
L. Macdonald pasisakė prieš For- 
mozos užleidimą! komunistams. 
Formoza esanti lyg koks Vakarų 
pasaulio Gibraltaras Pacifike, 
kuris negalįs atitekti į nedraugiš
kos valstybės rankas.
Posėdžiavo Saugumo Taryba

NEW YORKAS. — Penktadie
nį buvo susirinkusi Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba svarsty
ti, kas toliau daryti, komunisti
nei Kinijai atsisakius dalyvauti 
Saugumo Tarybos taikos konfe
rencijoj. Manoma pakviesti Pei- 
pingo vyriausybę dar kartą. Kal
bama ir apie tai, kad gen. sekre
torius Hammarskjold galįs vėl 
važiuoti į Peipingą, jei tam pri
tartų JAV.
Princesė Margareta Trinidade

PORT OF SPAIN, Trinidadas.
— Anglijos karalienės sesuo 
Margarete susilaukė džiaugsmin
go sutikimo ir visokių švenčių, 
atvykus į Anglijos Vakarinę In
diją (Karibų jūros salos). Ten 
ji išbus apie mėnesį laiko.
Kaltina už Berlyno 
bombardavimą

BERLYNAS. — Visa Rytinės 
Vokietijos spauda pilktai rašo 
apie Jungtines Amerikos Vals
tybes dėl baisiojo Berlyno bom
bardavimo, lygiai prieš 10 metų 
(1945 m. kovo 3.). Per puolimą 
žuvo apie 60,000 gyventojų. Ke
letas propagandistų atvyko su 
tokiomis proklamacijomis ir į 
Vakarų Berlyną ir buvo suimti. 
Propagandistai rašo, kad JAV, 
ginkluodamos Vakarų Vokietiją, 
nori vėl šitaip sunaikinti vokie
čių miestus.
Chou gerinasi Japonijai

TOKIJAS. — Komunistinės 
Kinijos ministeris pirmininkas 
Chou En-lai pasiūlė Japonijai su
daryti draugingumo sutartį ko
kią jis pereitais metais sudaręs 
su Indija ir Burma.

— JAV kariuomenė mobilizuo
ja 3 kartus daugiau gydytojų, 
negu kad jai reikia taikos metu, 
sako Sveikatos patarėjų komi
tetas.

UNITED PRESS-NAUJ1EN Ų Radiophov,
Kai princesė Margaret atvyko į Trinidadą, tai Port of Spain miesto rotušėje ją pasitiko didžiulė 

minia žmoniy, nors oras ir nebuvo palankus. Dešinėje matosi Sir Hubert Rance, Trinidado guber
natorius.

VIETA SPRĘSTI FORMOZOS GINČĄ 
ESANTI TIK JUNGTINĖS TAUTOS

JV atsisako dalyvaut Genevos pobūdžio derybose
WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės departamento spaudos 

sekretorius Suydam pranešė laikraštininkams, kad JAV neis į 
kitokias konferencijas svarstyti Formozos taikos, išskyrus Jung
tines Tautas. 54

Tokio pobūdžio konferencija, 
kaip Genevos, kur prancūzai su
sitaikė su komunistais dėl Indo- 
kinijos, pavirstų komunistų pro
pagandos įrankiu t dar daugiau 
dergti Jungtines Valstybes, pa
sakė Valstybės departamento at
stovas.
Taikintojų netrūksta

Vienas iš didžiųjų taikintojų 
yra Indijos ministeris pirminin
kas Nehru, esąs dabar Londone. 
Jis pradėjo ta kryptim darbuo
tis anksčiau, negu Chou En-lai 
atmetė JT Saugumo Tarybos 
kvietimą į taikos pasitarimus.

Nehru visą lakią derisi tai su 
Britų Bendruomenės suvažiavu
siais premierais, tai su komunis
tinės Kinijos atstovais. Be Indi
jos, ir Indonezija, kita neutrali 
pokarinė Azijos respublika, siū
lo vadinamoms Kolombo šešioms 
valstybėms imtis iniciatyvos su
vesti JAV ir komunistinę Kini
ją į netarpiškas derybas.
Prasideda slaptoji diplomatija

Indijos premiero planą sušauk
ti atskirą konferenciją iš JAV, 
Anglijos, Indijos, komunistinės 
Kinijos ir gal Prancūzijos, svars
tė Anglijos vyriausybė

Ministeris pirmininkas Chur- 
chillis po posėdžio išsireiškė, kad 
dabar — Peipingo Kinijai atme
tus JT Saugumo Tarybos tarpi
ninkavimą — tenka ieškoti susi
taikinimo galimybių slaptais di
plomatiniais keliais.

Užsienio reikalų ministeris 
Edenas apramino komunistinę 
Kiniją, pripažindamas, kad visos 
salos Kinijos pakraščiuose pri
klauso Kinijai (tai yra komunis
tams) . Bet komunistai turį susi
laikyti nuo jėgos priemonių 
šioms saloms prisijungti.
JAV liksiančios vienos

Daugis Amerikos laikraštinin
kų Londone pranašauja liūdną 
JAV ateitį ir rašo apie didelį ko
munistinės Kinijos laimėjimą: 
kas nepasisekę padaryti Stalinui 
ir Malenkovui, tą dabar padaręs 
Chou En-lai —. atskyręs Ameri
ką nuo jos sąjungininkų. Jei 
reiksią kovoti dėl Formozos, ko
vosiančias tik Jungtinės Vals
tybės.

Vengrai išleido 
pabėgėlės sūnų

VIENA, A’Sstrija. — Komu
nistinė Vengrija leido išvažiuoti 
į užsienį pas motiną Peter Pre
dic, 18 metų nebilį.

Jo motina, žinoma Budapešto 
aktorė, pabėgo 1949 m. dramiš- 
komis aplinkybėmis. Pasieny ją 
užuodė sargybinių vilkinis šuo. 
Bėglė atkišo jam dešros gaba
lą ir šitaip susidraugavo. Už ke
lių minučių ji jau buvo Austri
jos teritorijoj.

Mrs. Predic pirma atvyko į 
Kanadą, iš čia į JAV’ir ištekėjo 
už Amerikos inžinieriaus Wil
liam Brooks, iš Great Neck, N. 
Y.

Motina sulaukė sūnų Vienoje 
ir iš čia išvažiavo į Paryžių.

PASITRAUKIA J. ADAMS, ARMIJOS
SEKRETORIAUS STĘVENS PADĖJĖJAS

Laikomas “atpirkimo ožiu” McCarthy byloje
WASHINGTONAS, D. C. — John Adams, armijos sekretoriaus 

Stevens ryšininkas su kongresiniais komitetais, žinomas iš armijos 
garsiosios bylos su sen. McCarthy, pranešė, kad jis nuo kovo 31 d. 
pasitraukia iš pareigų.

Armijos sekretorius Stevens 
savo laiške užtikrino, kad jis 
niekad neužmirš Adamso lojališ- 
kumo, dirbant armijos departa
mente.

Oficialiai pranešama, kad John 
Adams prieš užimdamas šią. vie
tą 1953 m. pareiškęs, kad jis su
tinkąs dirbti vienus metus. Da
bar, kai jis didžiuosius uždavi
nius atlikęs, jis norįs iš šios vie
tos pasitraukti.

Sen. Potter (resp., Mich.) by
loj nepalaikė McCarthy, bet kri
tikavo ir Adamso nesugebėjimą 
pašalinti iškilusius nesusiprati
mus ir reikalavo, kad Adams, ly
giai kaip ir Roy Cohn, McCarthy 
štabo vyr. advokatas, būtų pa
šalinti iš vietų. Roy Cohn pasi
traukė dar prieš bylos pabaigą.

Naujas ginčas su McCarthy
Dar neaprimus ginčams tarp 

armijos sekretoriaus Stevens ir 
McCarthy dėl majoro Peress,

JV kareiviai
Quemoy saloj

Gera vieta sekti kinų 
komunistų pasiruošimus

QUEMOY. — Keletas Ameri
kos korespondentų buvo nuskri
bę į Quemoy salą prie pat Kinijos 
pakraščių. Jie aprašo įsitvirtini
mus saloj, kur yra 10,000 kinų 
nacionalistų kareivių ir Muriią 
nuolat bombarduoja komunistai.

Saloj yra ir amerikiečių. Kai 
kurie kalbinami prašė neskelbti 
pavardžių, kadangi vyresnybė 
įsakiusi apie savo misiją Quemoy 
saloj nerašyti nė namiškiams. 
Bet keletas kariškių, kaip kapt. 
William D. 'La Platta, Mo., ir pus
karininkis (seržantas) Richard 
Hoover, Tampa, Fla., abu Korė
jos karo, veteranai, leido paskelb
ti jų pavardes. Koresponden
tai, beje, susilaiko nuo amerikie
čių uždavinių aprašymo. Kaip ži
noma, jie yra radarų specialis
tai, stebį komunistų pariruoši- 
mus. Iš seniau žinoma, kad ame
rikiečiai yra toj saloj kinų in
struktoriais. Iš šios salos galima 
Kiniją matyti žiūronu pagalba.

Amerikiečių įgulos keičiamos 
kas 3 mėn. Kareiviai esą paten- 

įtariamo komunisto pakėlimo ir 
paleidimo į atsargą su pirmos rū
šies pažymėjimu, prasidėjo nau
ji vaidai dėl paleidimo iš armijos 
Dr. M. Bielski.

Dr. Bielski buvo pakeltas į 
grandinius (korporalus), bet 
McCarthy užprotestavus, vėl pa
žemintas. Penktadienį jį paleido 
į atsargą su taipgi su pirmos ei
lės pažymėjimu.

Sen. McCarthy pakėlė vėl pro
testą, kadangi Dr. Bielski, pa
kviestas į jo komitetą pasiaiškin
ti apie komunistinę veiklą, atsi
sakė taj darĮyti, remdamasis 
konstitucijos 5-tu straipsniu.

Armija sako, kad to dar ne
užtenka, kad reikia dar surasti 
faktų apie jo komunistinę veiklą, 
norint jį pažeminti, atleidžiant 
iš armijos. McCarthy atsakė, 
kad ”5-to straipsnio komunistai” 
nėra pirmaeiliai kariai ir negali 
gauti aukščiausių pažymėjimų, 
atleidžiant iš kariuomenės.

NACIONALISTŲ KARIUOMENĖ ESANTI
PASIRYŽUSI IŠSIKELTI Į KINIJĄ

Su Amerikos planais nesutinka ne katra puse
TA1PEH, Formoza. — Per visą Formozos krizės laikotarpį ty

lėjęs Tautinės Kinijos prezidentas Chiang Kai-shek galiausiai pra
bilo ir pareiškė, kad prasidėjo karas tarp komunistų ir naciona
listų dėl Kinijos išlaisvinimo.

kinti ir jaučiasi gana saugiai. 
Quemoy ir Matsu yra dvi reikš
mingos .salos, neskaitant Tachen, 
iš kur nacionalistai nenori atsi
traukti, kaip kad ragina Ameri
ka. Paskutinėmis žiniomis, 
Chiang Kai-shekas pareiškęs, 
kad jis nemanąs trauktis geruoju 
nė iš Tachen grupės, susidedan
čios iš vienos didesnės, ir kitos 
mažesnės salos.

į Vėliausios Žinios Į
— SSSR užsienio reikalų mi- 

nisteris Molotovas pakvietė An
glijos ir Indijos ambasadorius 
pasitarimams. Manoma, kad jie 
tarsis Formozos alkusiom.

— Komunistų artilerija tęsė 
ir penktadienio vakarą naciona
listų salos Quemoy bombardavi
mą.

— Amerikos vidurinėse vals
tybėse užėjo negirdėtos pūgos ir 
šalčio banga. Audar su sniegu 
šeštadienį pasieks ir kai kurias 
rytines valstybes.

— Biskajos įlankoj nuskendo 
Amerikos karinis kėlimosi (in
vazijos) laivas. 15 vyrų įgula iš
gelbėta.

— Kostarikos pasieny pastebė
ti vėl įsibrovėliai revoliucionie
riai iš NikaraguoS. Vyriausybė 
pasiuntė Įkąri uo menę juos api- 
supti.

— Teisingumo departamentas 
nutarė iškelti prof. Lattimores 
klaidingos priesaikos bylą ape
liaciniame teisme. Fed. teisėjas 
Youngdahl dviem atvejais tuos 
kaltinimus atmetė.

— Rumunijos šokėjų grupei, 
vykstant į sovietų zoną Vienoj, 
Austrijoj, pabėgo, važiuojant per 
laisvąją zoną 12 šokėjų. Grįžtant 
namo, traukinį apstatė komunis
tų policininkais.

— Japonijos ministerių kabi
netas davė leidimą premjerui 
Hitoyamai užmegzti derybas su 
SSSR dėl karo stovio pašalinimo 
ir normalių santykių sudarymo.

— Indijos vandenyne pastebė
ti piratai, kurie užpuldinėja lai
vus prie Indonezijos salų. Indo
nezija suko, kad tai yra filipinų 
piratai ir reikalauja Manilos vy
riausybę juos suvaldyti.

— Sen. Malone (resp., Nev.) 
išsireiškė kad tarp aukštųjų 
vyriausybės pareigūnų atsiran
da vis daugiau komunistinės Ki
nijos rėmėjų į Jungtinių Tautų 
narius.

— Nacionalistinė Kinija pa
siuntė į Quemoy salą naujų ka
rinių pastiprinimų, kas rodo kad 
Chiang Kai-shekas iš tikrųjų dar 
nemano trauktis iš šios salos.

— Vėl vienas laivas atplaukė 
į Formozos uostą Keelung su ci
viliais pabėgėliais iš Tachen sa
lų. Pabėgėlius atlydėjo naciona
listų karo laivai, kuriems išva
žiavus iš salos, teko atsišaudyti 
su komunistų patranklaiviai|s. 
Kurį laiką laivą lydėjo ir JAV 
naikintojas. Adm. Pride, 7-to lai
vyno vadas, sako, kad ligi šiol jo 
laivai dar nė karto nesusišaudė 
su komunistais.

Diena, kada nacionalistai pra
dės priešpuolį pačioj Kinijoj, yra 
nebetoli, užtikrino generalisimo 
Chiang Kai-shekas. Jis kalbėjo 
kinų ūkininkams, ragindamas 
juos įsitempti ir padėti laimėti 
lemiančia kova.
Ginsią salas iš paskutiniųjų

Tautinės Kinijos karo minis
terijos atstovas pulk. Lu Ta pa
tvirtino savo vyriausybės nusi
statymą neatiduoti geruoju nė 
vienos salos komunistams, tai 
yra ir Tachen salų. Nacionalis
tai jas ginsią iki paskutinio, vy
ro.
Mūšiai eina vis stipryn

Chiang Kai-shekas paleido dau
giau bombonešių naikinti komu
nistų laivų vilkstinės Kinijos pa
kraščiuose ir bombarduoti jų įsi
tvirtinimus kaip užimtoj Jikiang- 
šano saloj, taip ir vsu 300 mylių 
paj ūriu.

Komunistai taipgi mete dau
giau. naikintojų, paprastai sovie
tų gamybos MIGų, pastoti kelią 
nacionalistų bombonešiams.

Komunistai tarp šanghajaus 
ir Kantono esą sutraukę apie 1 
njilijoną kariuomenės, numaty
tos mūšiui dėl pakraštinių salų.

Nacionalistai paskandino du 
komunistų transportinius laivus 
ir kitus du taip sunkiai sužaloję, 
kad jie vargu benuplaukę į uostą.
Dvigubas galvosūkis Amerikai

Washingtono vyriausybei pir
ma galvosūkį sukėlė komunisti
nė Kinija, atsisakydama siųsti 
delegaciją į Jungtines Tautas 
svarstyti Formozos taiką. JAV 
šiai minčiai, iškeltai zelandiečių 
ir anglų, mielai pritarė.

Kiti sunkumai dabar kyla iš 
Chiang Kai-sheko nenoro laikytis 
Amerikos patarimo atsitraukti 
iš sunkiai apginamų salų pakraš
čiuose ir sutelkti visas jėgas For- 
mozai ir Pescadores (“Zejų”) sa
loms ginti.

Tass kartoja Tito 
spaudos puolimus 
prieš JV politiką

Išgelbėtas Maskvos atskalūnas 
nepatenkintas Formozos gynimu

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Komunistinė Jugoslavija JAV 
karinės pagalbos dėka, išsigelbė
jusi nuo Kremliaus ir jo vilkų 
(Rumunijos, Bulgarijos, Veng
rijos, Albanijos) užpuolimo ir su
naikinimo, dabar vis įžūliau ima 
kalbėti apie savo išgelbėtoją —* 
Jungtines Amerikos Valstybes.

Sarajevo dienraštis “Sloboden- 
jeje” taip aštriai puolė JAV For
mozos ir Pietų Amerikos politi
ką, kad sovietų Tasso ągentūra 
su pastenkinimu paskleidė tuos 
jugoslavų išvedžiojimus rusų ir 
jų satelitų spaudoj.

SVETIMŠALIAI ŠVEDIJOJ
STOCKHOLMAS. — 1954 me

tas 9,235 pabėgėliai ir kaimynų 
emigrantai gavo Švedijos pieli- 
tybes (1953 m. — 8,327). Didžio
ji dalis šių naujųjų švedų anks
čiau buvo suomių piliečiai, po jų 
eina estai, paskui vokiečiai, nor- 
vergai, danai ir lenkai.



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo Vladas Barčiauskas

Lietuves konsulatas 
didžiajame mieste

Lietuvos konsulas — tie du 
žodžiai vis daugiau ir daugiau 
pradeda reikšti. Dažnai ir dauge
lis lietuvių galvoja, kur yra Lie
tuvos konsulas, ką jis ar jie vei
kia. New Yorke, šiame didžiaja
me mieste, pakanka pasirausti te
lefonų knygoje ir randi, — vietą, 
adresą ir telefono numerį. Kon
sulatas yra vakarinėje miesto 
dalyje — 41 West 82nd Street. 
Tuo adresu randi didžiulį namą, 
kurio prieangyje, kaip visuose 
tokiuose namuose, skambučiai su 
mygtukais surikiuoti šalia įeina
mųjų durų. Prie vieno skambu
čio mygtuko mažutis parašas, 
kuris ir pasako, kad tame name 
yra tas konsulatas. Tai ir viskas.

Penktame aukšte keturi kam
bariai tarnauja raštinei, kabine
tas generalinidm Konsului, pa
talpos dviem vicekonsulams, o 
pašaliais knygynas, archyvai ir 
virš 100,000 adresų.

Generalinis konsulas Jonas 
Budrys valstybinėje tarnyboje 
jau virš trisdešimt metų. Jis ėjo 
įvairias pareigas. O jo pareigos 
įvairios; įdomiausios, berods, tai 
vadovavimas Klaipėdos krašto 
sukilėliams. Kad sukilėliams bū
tų galima vadovauti, reikėjo juos 
suorganizuoti, surinkti. Dabar 
jau daug metų Jonas Budrys 
New Yorke. Prasidėjus Antram 
pasauliniam karui, jis vos iš New 
Yorko neišsikėlė. Mat, kur tai 
New Jersey valstybėj buvo įsigi
jęs ūkį ir augino vištas. Tačiau 
šiandien vištininkavimui laiko 
neturi, kiekvienas lietuvis žino 
savo pareigą tėvynei Lietuvai,

Lietuvoje gyvenančių giminių 
įgaliojimais naudojasi. Tačiau iki 
šiol, kiek žinoma, joks lietuvio 
palikimas neatiteko sovietų iždui.

Dar vienas turtas šioje įstai
goje, tai lietuvių kartoteka. Čia 
yra 110,000 kortelių su lietuvių 
vardais ir adresais, tik, deja, kad 
tie adresai sensta. Kada tremti
niai pradėjo vykti į JA V-bes, 
kiekvienam išrašyta kortelė. To
kia pat kortelė surašyta ir asme
niui, pas kurį tremtinis sustojo. 
Tačiau šiandien dažnai sunku tuo 
būdu tremtinį surasti, nes adre
sai yra pasikeitę. Nors konsula
tas atsišaukė, bet nedaugelis sa
vo adresus konsulatui atsiunčia. 
Todėl būna atsitikimų, kad bro- 
lis nesuranda brolio, o apie gimi
nes nėra kas ir kalbėti. Konsula
tas adresus renka, kartotekon 
įrašo kiekvieną, kas tik apie sa
ve praneša.

Vienas skyrius tai reikalingas 
pakeitimų, būtent tiluanistikos 
skyrius. Pagal gen. konsulą Bud
rį, šios įstaigos knygynas tur
tingiausias lituanistikos klausi
mais. Čia surašytų duomenų apie 
Lietuvą, lietuvius niekas nepa
keis, ir jie liks istorijai.

Visą darbą ne vienas gen. kon
sulas Budrys atlieka. Su juo dir
ba ir du vicekonsulai — tai Ani
cetas Simutis ir Vytautas Sta
šinskas. Su lietuviais daugiau 
reikalų turi Anicetas Simutis. 
Jis tvirtina dokumentus, sudaro 
liudijimus, susirašinėja su visais 
lietuviais, kurie kreipiasi į kon
sulatą. Berods kiekvienas trem
tinys, kuris pasiekė JA V-bes, 
susitiko su vicekonsulu Anicetu 
Simučiu. Kiekvienam laivui su

Vicekonsulas Anicetas Simutis 
susipažino beveik su visais Ame
rikoje praktikuojančiais lietu
viais gydytojais, universitetuose 
dėstančiais profesoriais, inžinie
riais, nes dauguma jų atvyko tai 
be vieno ar kito dokumento, įro
dančio jų mokslą ir patyrimą. 
Konsulatas surenka žinias, išduo
da naujus dokumentus, arba se
nus patvirtina, ir tokie dokumen
tai yra pripažįstami visoje Ame
rikoje, visų įstaigų. Tokie doku
mentai atidarė profesoriams du
ris į aukštąsias mokyklas moky
ti, gydytojams padėjo pagrindą 
gydytojauti, inžinieriams—siek
ti karjeros.

Įvairūs reikalai ir ne vieną lie
tuvį atveda į savo pavergtos tė
vynės konsulatą. Įvairių intere
santų netrūksta. Kada vaikščioji 
New Yorke, netoli Central Park, 
ir nepamanai, kad čia, štai netoli 
yra Lietuvos gen. konsulatas, ku
ris atlieka beveik visų buvusių 
Lietuvoje įstaigų funkcijas. Į čia 
suplaukia pasiteiravimo laiškai 
iš viso pasaulio, iš čia ir išeina 
informacija ir lietuviškas žodis, 
kas jo nori ir kam jis turi būti 
pasakytas.

Kuo gali lietuvis šiandien pa
dėti savo tėvynės konsulams? 
Gali, ir tai lengvai. Kiekvienas, 
pranešdamas savo adresą, gali 
padaryti konsulatus mūsų infor
macijos centrais. Tas darbas dau
giausia varomas New Yorke, tad 
į čia ir turėtų ateiti nauji lietu
vių adresai, kad ieškantieji bro
liai galėtų surasti savo seseris.

žinokime, kad New Yorke Lie
tuvos. valstybinę vėliavą, saugoja 
gen. konsulas Jonas Budrys, —• 
jis su atsidėjimu saugoja ir Lie
tuvos reikalus.

Melrose Park, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

BALFo 117 Skyriaus metinis 
susirinkimas įvyko š. m. sausio 
30 d. Buvusioji valdyba padarė 
pranešimą — apyskaitą iš 1954 
metų skyriaus veiklos. Atsižvel
giant į nedidelį lietuviškos visuo
menės būrelį, esantį skyriaus vei
kimo ribose, buvo džiugu kons
tatuoti surinktą aukų sumą — 
apie 1,000 dolerių. Pridėjus dar 
gautą pelną iš dviejų 1954 me
tais suruoštų parengimų, BALF 
117 skyrius 1954 metais turėjo 
apie 1,300 dol. netto įplaukų. Be 
gautų aukų grynais pinigais, 
1954 rūbų rinkimo vajaus metu 
buvo surinkta 920 sv. rūbų. Virš 
minėtoji suma ir rūbai buvo per
siųsti BALFo Centrui, ši palygi
namai rieboka suma būtų atro
džiusi žymiai liesesnė, jei 117 
skyrius būtų gimęs ne po taip 
laiminga žvaigžde ir nebūtų ati
tekusi veikimo apylinkė, kurioj 
gyvena kilniaširdis, jautrus lie
tuvių tautiečių reikalams preky
bininkas Gustainis. P. Gustainis . • >■-* . • - kiekvienais metais ir kiekviena 
proga aukoja lietuviškiems rei
kalams žymesnes sumas. Taip 
pat ir 1954 m. įteikė 117 skyriaus 
valdybai $550, kurie buvo per
siųsti BALFo Centrui.

Padariusi pranešimus, sky
riaus valdyba ir revizijos komi
sija atsistatydino kaip baigusi 
kadenciją. Bet, deja, ir atsista
tydinimas jos neišgelbėjo nuo 
atsakomingo ir kilnaus darbo 
naštos: ta pati skyriaus valdyba 
ir revizijos komisija buvo išrink
ta ir 1955 metams. Taip kad Mel
rose Park ir jos apylinkės gera
širdžiams tautiečiams ir šiemet 
neteks sukti galvų, kam siųsti au
kas arba nario mokestį.

Į BALFo 117 skyriaus valdybą 
1955 m. buvo išrinkti: Juozas 
Urbelis pirmininku, gyv. 107 N. 
20 Ave., Melrose Park, Matas 
šeštokas — vicepirm., gyv. 308 
S. 22 Ave., Bellwood, Ilk, Anta
nina Jarienė iždininku, gyv. 133 
N. 14 Ave., Melrose Park, Pet
ras Kavaliauskas sekretorium, 
gyv. 133 N. 14 Ave., Melrose 
Park. Revizijos Komisija — Ado
mas Didžbalis, Frank Valuckas 
ir Augustas Urbelis. Kad būtų 
galima suaktyvinti skyriaus 
veiklą bei patobulinti visuome
nės informavimą buvo dar išrink
ta parengimų komisija ir nuola
tinis asmuo spaudos informaci
jai.

Į parengimų komisiją išrink- 
t: Jonas Utara, Vaclovas Andrie- 
jauskas ir Vladas Žilėnas. Susi
rinkimas nutarė 1955 metais su
ruošti vieną pikniką ir rudeniop 
literatūros vakarą. Dabartiniu 
metu 117 BALF’o skyrius turi 
68 narius. Visi nariai buvo akty
vūs piniginio ir rūbų vajaus me
tu., taip pat nario mokesčio su
rinkimas nesudaręs 1954 m. iž
dininkui rūpesčių. Valdyba tiki
si, kad 1955 m. susilauks dau
giau narių ir tuo bus pajėgesnė 
šalpos darbe. Juk kartais mūsų 
kad ir vienas doleris nušluosto 
ne vieną ašarą.

Susirinkimas įvyko Mr. An
drew namuose, 919 N. Broadway, 
Melrose Park. Mr. Andrew na
mai yra lyg ir nuolatinė BALFo 
117 skyriaus būstinė, nes jau ke
linti metai malonusis šeiminin
kas leidžia naudotis nemokamai 
savo namo patalpomis skyriaus 
susirinkimams. V. S.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk ji<*nts 
savo auka!

Boston, Mass.
Visi į Lietuvos šventę

Vasario 13 d. 2 vai. p.p. So. 
Bostono Tomas Park aukštesnio
sios mokyklos salėj bus Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 37 
metų sukakties minėjimas.

Čia įsivyravusiu papročiu, pa
grindiniu kalbėtoju kviečiamas 
tos grupės atstovas, kurios at
stovas tą metą ALT skyriui pir
mininkauja. Pernai pirmininku 
buvo krikščionių demokratų at
stovas, todėl pagrindiniu kalbė
toju buvo pakviestas vysk. Briz- 
gys. šiemet pirmininkauja Tau
tinės Sąjungos atstovas, todėl 
tokiu kalbėtoju pakviestas ALT 
vicepirm. adv. A. Olis iš Cicagos.

Meninę dalį atlieka jau plačiai 
žinomas Bostono vyrų choras, 
kurio vadovas yra komp. Julius 
Gaidelis. Be choro, rašytojas 
Stasys Santvaras skaitys savo 
eilėraščius, o akt. Aleksandra 
Gustaitienė paskaitys kitų eilė
raščius.

Visi Bostono ir priemiesčių lie
tuviai kviečiami gausiai minėji
me dalyvauti.
Vyrų choro koncertas

Bostono vyrų choras dažnai 
padainuoja ne tik Bostone, bet 
ir kitur įvairių parengimų pro
ga, bet vieną kartą per metus 
jis rengia savo koncertą.

Šiemet toks koncertas rengia
mas vasario 27 d. Thomas Park 
mokykloje. Be choro dalyvauja 
viešnia iš Philadelphijos Zuzana 
Griška ir saviškis Stasys Lie
pas.
“Keleivis” ruošiasi savo 
sukakčiai

Vasario 9 d. sukaks 50 metų, 
kai “Keleivis” pradėjo lankyti

savo skaitytojus, bet ta sukaktis 
bus minima balandžio 17 d. Tada 
bus išleistas sukaktuvinis nume
ris, o Lietuvių Piliečių Draugijos 
salėj bus šaunus pokylis, kuria
me turės progos susitikti laikraš
čio skaitytojai, bendradarbiai ir 
jų bičiuliai. J. V-gas

Aleksas Brinas
S
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Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

IŠ TOLI AR Iš ABTI PIGIU |

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir j 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. J 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 «

t............................. ; i,,

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC
ACCORDIAN SCHOOL

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-1488

taip pat tomis pareigomis apsi
krovęs ir Jonas Budrys.

Konsulate pasižvalgius, mato
si kas čia paties konsulo ir vice
konsulų veikiama. Tačiau konsu
lo darbas tuo nesibaigia. Konsu
las yra Lietuvos reikalų atstovas, 
o šiandien tai yra 24 valandų 
darbas. Konsulas turi būti, kur j I • 
valstybių atstovai kviečiami. Jis 
turi žiūrėti ir į ten, kur Lietuva 
pradedama pamiršti. Tam reika
linga propaganda, propagandos 
leidiniai, šiandien jau nėra minis
terijos, kuri tokios literatūros 
pluošteliais atsiųstų. Reikia pa
tiems ieškotis. Konsulas parodė 
įvairius leidinius, kuriuos surin
ko ir dalina, išsiuntinėdamas 
tiems, kurie taria, ar gali tarti 
žodį Lietuvos reikalu. Tokiems 
asmenims ar jų įstaigoms konsu
latas išsiuntinėjo daug medžia
gos apie Lietuvą ir jos praeitį, o 
taip pat daug išdalinta Kosto 
Jurgėlos ir Chase parašytų Lie
tuvos istorijų. Propagandos sri
tyje daroma viskas, kas galima. 
Manau, kad kiekvienam supran
tama, jog ne taip jau lengva būti 
pavergtos valstybės konsulu.

Be propagandos, reprezentavi- 
mo, generalinis konsulas New 
Yorke rūpinasi palikimais. Svar
bu išsaugoti, kad rusai neuždėtų 
savo rankos ant palikimų, o jie 
stengiasi visokiais būdais, net

tremtiniais pasiekus Amerikos 
krantus, Simutis uoste juos, Lie
tuvos piliečius,, pasitikdavo. Jis 
senas newyorkietis, čia jau nuo 
1936 metų. Vicekonsulas Vytau
tas Staniškis New Yorke jau nuo 
1939 metų kovo 3 dienos.

Vicekonsulas Vytautas Sta
šinskas stebi Jungtinių Tautų ir 
tos organizacijos komisijų dar
bus. Jis lanko jų posėdžius. Taip 
pat Stašinskas seka anglų ir ki
tomis kalbomis spaudą, kokia pa
siekia New Yorką. Vieną įdomią 
pareigą turi vicekonsulas Sta
šinskas, tai kas metai jis daly
vauja Colgate universitete (Ha
milton, N. Y.) pasitarimuose 
Amerikos politikos klausimais. 
Kas metai liepos mėnesį tame 
universitete susirenka vadina
moji Council on American 
Foreign Policy. Į tą tarybą įeina 
politikai, mokslininkai, visuome
nininkai iš viso pasaulio. Jie su
daro sričių grupes. Vytautas Sta
šinskas kas metai įeina į rytų 
srities grupę.

Kiekvienos grupės posėdžiuose 
savo srities specialistai daro 
pranešimus. Jų klausosi valsty
bės departamento ir kitų įstai
gų atstovai, mokytojai, laikrašti
ninkai ir kiti, besidomį tarptau
tine politika ir jos raida. Stašins
kas tai tarybai paruošia turinin
gus pranešimus.

Phone SP 2-4400 for free demonstration
•*:Ą' ■ s,',. I -v. . , .

OPEN TODAY (SUNDAY)
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3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

i Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudfts 
» 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
£ Tel. GRovehilI 6-7096

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

The new 1955 Muntz TV with new hand
some cabinet . . . new big picture area 
with entire front section of the set de
voted to the big, big screen . . . new 
easy-dial control system on side . i. . 
new cool-circuit chassis for long, trou
ble-free service.

See the Complete
Muntz Line at 
Our Showrooms
• 6555 S. HALSTED
• 3310 W. NORTH

N. LINCOLN
Open every night ’til 10 p. m. 

including Sunday

ONLY

I NO
MONEY
OOWN

Up to 24 months 
to pay!

Price includes Fed, Ex, Tax
• Picture tube and parts war
ranty • Delivery and instal
lation $10 extra if desired
• Legs extra.

For Free Home Demonstration 
CALL TODAY (SUNDAY) 

SP 2-4400

DON ADAMS, INC.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- SATURDAY, FEBRUARY 5, 1955

4546 SO. WOOD STREET
Chicago 9, III. Tel.; VI 7-2972

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius šal
čius galvoje, erzi
nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.



Žinios iš Kanados
Mirė Pranė Kuncaitienė

WINDSOR, Ont. — Š. m. sau
sio mėn. 14 d. mirė seniausioji 
Windsoro lietuvė Pranė Kuncai
tienė, gimusi 1868 m. balandžio 
mėn. 16 d. 1 Kanadą atvyko iš 
Vokietijos 1948 metais ir gyve
no pas savo dukterį Matildą, 1398 
Hickory Rd. Paliko liūdinčius 
sūnus: Simoną ir Joną; dukteris 
Matildą Dumčienę, Marcelę Zo- 
vienę, Oną Marijokienę ir Mariją 
Šileikienę bei keturis anūkus. 
Palaidota šv. Alfonso kapinėse. 
Lai bus jai lengva Kanados že
mė.

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo šventės Vasario 16-sios 
paminėjimas Windsore bus sek
madienį vasario mėn. 13 d. Minė
jimas pradedamas 11 vai. 30 min. 
pamaldomis St. Francis bažny
čioje, tuojau po pamaldų 12 vai. 
30 min. ukrainiečių “Prosvita” 
salėje (2690 Seminole) rengia
mas iškilmingas paminėjimas. 
Kalbės specialiai iš Chicagos at
vykęs ALT Vykdomosios Tary
bos pirm. L. Šimutis. Meninėje 
dalyje dalyvauja: Windsoro lie
tuvių Bendruomenės choras, vad.
J. Sinkaus, vietos skautai ir^šeš- 
tadieninės lietuvių pradžios mo
kyklos mokiniai. Minėjimo metu 
bus renkamos aukos Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Bedarbiu nėra. Pasirašius For- £
do kompanijai su CIO — UAW 
unija sutartį, čia buvo baigtas 
lygiai 16 savaičių užsitęsęs strei
kas. Buvęs streikas palietė ir ne
maža vietos lietuvių, kurie dir
bo Fordo arba jo pagalbinėse 
įmonėse. Dabar pradėjus Fordui 
darbą, Windsore lietuvių bedar
bių jau nėra.

Linksma vakar is—pirmas šiais 
metais Windsore — rengiamas
K. L. B. Windsoro Apyl. Valdy
bos, įvyks š. m. vasario mėn. 12 
dieną (šeštadienį) Kroatų salėj, 
2520 Seminole. Programoje da
lyvauja Detroito skautų tautinių 
šokių grupė. Po programos šo
kiai, griežiant žinomai vokiečių 
kapelai, kuri šiuo kartu bus pa
didinta. Veiks turtingas bufetas. 
Vakaro pradžia 7 vai. vakare, o 
salės durys svečių patogumui at
daros nuo 6 vai. vakaro. P. J.

Detroit, Mich.
Lietuvių Studentų Sąjungos JAV 
studijų dienos

Š. m. vasario mėn. 19—20 d. d. 
Detroite įvyksta Lietuvių Stu
dentų Sąjungos JAV studijų die
nos. Studijų dienų tema: Lietu
viškojo švietimo problemos ir 
uždaviniai. Studijų dienose kal
bėti yra pakviesti: iš pašalinių 
— V. Alantas, Dr. P. Jonikas, I. 
Malinauskas, iš studentų — Z. 
Rekašius ir L. Sabaliūnas. Va
sario mėn. 19 d. 7 vai. vak. įvyks 
studentų meninių pajėgų kon
certas — vakaras. Po meninės 
programos seks šokiai, grojant 
puikiam orkestrui. Detroito vi
suomenė yra maloniai kviečiama 
atsilankyti. Paskaitos ir vaka
ras įvyks St. Clement Hall, 2950 
25th (netoli Michigan Avenue). 
Vasario men. 20 d. 1 val. Inter
national Institute patalpose, 111 
E. Kirby, bus studijų dienų iš
kilmingas uždarymas.

Dėl nakvynių ir kitų informa
cijų yra prašoma kreiptis į Liu
dą Griškelytę, 6424 Asbury Pk., 
Detroit 2*8, Mich., telef. LU 2- 
0233. Menine programa rūpinasi 
Pranas Zaranka. Detroito sky
riaus pirmininkė yra Dana Race- 
vičiūtė. —S. š.

Nesirūpinama 
jaunuolių nusikaltimais

Miesto tarybos narys Merriam 
kaltino dabartinę miesto admi
nistraciją, kad ji maža tesirūpi
nanti kova su jaunuolių nusikal
timų augimu. Esą, labai daug pi
nigo išleidžiama problemai studi
juoti, bet nieko gera nepadaroma 
padėčiai pagerinti. Tuo tarpu 
jaunimas augąs blogoj atmosfe
roj, jis esąs reikalingas psichiat
rų pagalbos.

IŠRINKTA ITALIJOJE LB 
NAUJOJI TARYBA IR 
KONTROLĖS KOMISIJA

Italijos lietuviai pereitų metų 
pabaigoje perrinko LB Tarybą. 
Išrinktieji nariai susirinko Ro
moje sausio 13 d. pirmajam po
sėdžiui. Vadovaujantis šio kraš
to Bendruomenės statutais, na
riai vienbalsiai išsirinko iš savo 
tarpo Krašto Tarybos Prezidiu
mą. Pirmininku išrinktas kun. 
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And Save in This National
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TERMS

This Label is your 
GUARANTEE 

against any defects caused 
by faulty materials, work
manship or construction.

Made by a 
Šerta Associate

PRICE SUBJECT TO CHANGE 
WITHOUT NOTICE

Full or Twin Size •

Matching Box Spring 
Same Low Price
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Soda AMOdatet, Inc.

And Continues for a Limited Time Only!
Now Šerta again offers you the country’s outstanding 
mattress value! It is designed and built with the 
healthful firmness doctors recommend, but at a ter
rific bargain price we dare not continue once this 
sale is over. Come in now! Compare these luxurious 
features with other button-tufted mattresses, yes, 
even with much higher price tags. Sale positively 
ends March 1, 1955. So buy now for the savings of 
a lifetime!

FIRM, HEALTHFUL, BUTTON-TUFTED—AT A PRICE YOU’D 
NEVER BELIEVE POSSIBLE FOR THIS HIGH QUALITY!

GIVES EXTRA 
SUPPORT WHERE 
YOUR BACK 
NEEDS IT MOST!
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YOURS! All These Health and Quality Features:
IHealthfully-firm innersprlng with hundred* 

©of coll* give* your back level support from 
head to foot, a* doctor* approve,

2 Thick Insulator pads reinforced with wire 
©mesh “Perm-A-Lator” prevent “Coil feel”, 

prolong mattress life.

3 Long-wearing coverings in handsome mod* 
eern woven-strlpe design.

4 Luxuriously upholstered with many-layer 
• fleecy cotton felt for extra comfort.

5 Firmly button-tufted. Tailored with taped 
• seams; 4 handles and 8 vent*.

6 Matching Box Spring built with same number 
© of coils as mattress gives sclentifically-correet 

support and comfort.
Made By ŠERTA—Makers of the smooth-top "PERFECT SLEEPER”®MATTRESS

BUYNOWANDSAVE...AT

cm tic we OULIIv ano rm*

dr. V. Balčiūnas, vicepirmininku 
— prof. dr. Z. Ivinskis ir sekre
torium — kun. J. Sakevičius, 
MIC. Į Krašto Valdybą, irgi vien
balsiai išrinkti: kun. V. Mince
vičius (pirm.), kun. dr. K. žala- 
lis (sekr.) ir dr. J. Gailius (iž- 
din.). Tarybos nariais lieka kun. 
dr. Zeliauskas, E. Bergaitė ir 
kun. P. Rabikauskas, o kandida
tais: kun. V. Bitinas ir K. Lozo
raitis.

Į Kontrolės Komisiją išrinkti: 
kun. dr. V. Kazlauskas, kun. dr. 
J. Vaišnora ir kun. dr. A. Nau
jokas. Kandidatai: kun. A. Rup
šys ir kun. dr. A. Bučmys.

Krašto Taryba, kurią sudaro 
9 asmenys, galutinai priėmė ILB 
Stautą, padarius keletą pakeiti
mų, atsižvelgiant į LIT sugesti
jas bei narių pasiūlymus. Posė
dis praėjo sutarimo dvasioje.

—T. K.

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS 
f - i’-jt »•«. ''
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Be Krėvės raštu lietuviu lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

KING-SIZE TRADE-INS NOW!

newughtweishthwvw
N0 BAt TO EMPTY! '

i ■■■■■z

HOOVER

complete with 
cleaning tools!

The new .. .lowest cost 
Hoover ... now at an 
even lower price. You 
really get two cleaners 
in one—the finest rug 
cleaner plus the tools 
that make it a complete 
home cleaner—for the 
price of the cleaner 
alone. Year’s supply of 
throwaway bags, too.

Was $98.90 A95
Now complete

Small down payment—Budget plan.

HR
A

*

■ ■ ■ ’• ■ ■
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2647 West 51st St.

HEmlock 4-7095

AND FURNITURE CO
2876 West Cermak Rd. RTshnn 7

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENMGS

10 PATARIMU
3.

5.

6.

NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose,
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.

NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.
PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.
NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

♦

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 4
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8.00 vai. vak.
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Papingas Atsisako
Kinijos komunistai atsisako dalyvauti Jungtinių Tau

tų Saugumo Tarybos svarstyme rezoliucijos, kurią pa
siūlė Naujoji Zelandija, Formozos paliaubų klausimu.

TIME LIETU V0SKLA1SVIN1M0 KOVĄ
Artinasi Vasario šešioliktoji. Praėjo 37 metai nuo tos die

nos, kai buvo paskelbta Lietuvos Nepriklausomybė.
Iškilmingai paminėkime šį reikšmingą lietuvių tautos is

torijoje įvykį. \
Lietuva įsikūrė, kaip nepriklausoma valstybė, pasiremiant 

viso pasaulio pripažintu tautinio apsisprendimo principu. Jį 
skelbė ir juo vadovavosi, pasirašydama su Lietuva taikos su
tartį, ir Sovietų Sąjunga, kuri ją vėliau sutrempė.

Gyvename žiaurios jėgos politikos laikais. Dėl jos 
nukentėjo daug tautų, netekdamas savo laisvės. Lietuva buvo 
viena iš pirmutiniu tos politikos aukų. Jai laisvę išplėšė Ru
sijos bolševizmas. * * *

Greitai bus 15 metų, kai Rusijos diktatoriai pagrobė ir 
pavergė Lietuvą, sulaužydami savo tarptautinius įsipareigoji
mus ir iškilmingai duotus savo prižadus gerbti Lietuvos su
verenumą ir nesikišti į jos vidaus reikalus.

Pagrobę Lietuvą, Rusijos valdovai užkorė jai komunistų 
valdžią ir įsteigė Lietuvoje pasibaisėtiną tironiją, kuri atėmė 
žmonėms visas jų teises, plėšia jų turtą, persekioja ir žudo 
žmones ir net stengiasi sunaikinti lietuvių tautą.

APŽVALGA____________l Waterbury, Conn,

Atsakydamas Į JT generalinio sekretoriaus Dag Ham- 
marskjold kvietimą, Peipingo premjeras Chou En-lai pa
reiškė, kad jo vyriausybė sutiks atsiųsti delegaciją į Sau
gumo Tarybos posėdį tiktai šitokiomis sąlygomis:

1. Jei Saugumo Taryba svarstys Sovietų Rusijos rei
kalavimą, kad Jungtinės Valstybės būtų pasmerktos, 
kaip “agresorius” prieš Kinijos žmones, ir ištrauks sa
vo 7-jį laivyną iš Formozos vandenų;

2. Jei Chiang Kai-sheko “išdavikų klikai” bus atimta 
teisė sėdėti Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje.

Tuo būdu Jungtinių Tautų pastangos prikalbinti ko
munistinę Kiniją ir tautinę Kinijos vyriausybę susitarti

Minėdami Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, pareikški- 
me, kaip ir kitais metais, griežtą protestą prieš Sovietų 
Rusijos smurtą ir jos kruviną genocidinę politiką.

❖ ❖ i •

Didelė dalis Sovietų Rusijos piktadarybių buvo iškelta vie
šumon, kai 83-sis JAV Kongresas darė Lietuvos paver
gimo tyrinėjimą, kurio duomenys yra atspausdinti 
Kongreso išleistuose specialaus komiteto raportuose.

Šitie oficialūs rekordai aiškiai rodo, kad Sovietų Rusija 
neteisėtai pajungė Lietuvą. Bolševizmo šeimininkavimas Lie
tuvoje, kaip pareiškė savo pranešime kongresinis komitetas, 
ne tik prieštarauja tarptautinei teisei ir Sovietų Sąjungos 
tiesioginiams įsipareigojimams, bet ir sudaro nuolatinį pa
vojų taikai.

dėl mūšių paliaubų nuėjo niekais. Niekais nuėjo, bent 
šiuo laiku, ir prez. Eisenhowerio “dviejų Kini jų” idėja.

JAV administracijos galva tikėjosi, kad Kinijos ko
munistai pasitenkins, gavę be kovos Tachen salas ir ki
tas netoli Kinijos kranto1 gulinčias salas, ir nenorės muš
tis su Jungtinėmis Valstybėmis dėl Formozos. Tada bū
tų galima sulaikyti ir Chiang Kai-sheką nuo karo veiks-
mų prieš Peipingo režimą.

Amerikos Lietuvių Taryba, kurios iniciatyva ir pasidarba
vimu šis tyrinėjimas buvo pradėtas, deda pastangas, kad jis 
būtų tęsiamas toliau: kad būtų sudarytas stiprus, tikrais fak
tais, dokumentais ir liudininkų parodymais paremtas, A p - 
k a l t i n i m o A k tas prieš Sovietų Sąjungą, su kuriuo 
būtų galima kreiptis į Jungtinių Tautų Organizaciją ir ape
liuoti į viso pasaulio opiniją.

Turėsime raginti Jungtines Valstybes iškelti bylą Sovietų
Rusijai, kad ji būtų viso pasaulio akyse pasmerkta ir pri-

Bet komunistinės Kinijos valdovai nenori taikos nei 
su Chiang Kai-sheku, nei su Amerika. Jie yra užsispyrę 
tautinės Kinijos vyriausybę sunaikinti ir pasigrobti For- 
mozą, nors dėl to jiems reikėtų kariauti su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Matyt, kad ir Maskva pritaria šitam Peipingo nusi-

versta grąžinti Lietuvai jos teises ir atitaisyti padarytas jai 
skriaudas.

Taigi prieš mus šiandien stovi svarbūs uždaviniai. Mūsų 
didelis laimėjimas JAV Kongrese privalo paskatinti mus dėti 
dar didesnių pastangų dėl savo gimtojo krašto išlaisvinimo.

Nenuleiskime rankų! Dirbkime ir kovokime!
statymui, — o jei ir nepritaria, tai nenori arba nepajė
gia suvaldyti Peipingo smarkuolius. Beje, pačioje Mas
kvoje dabar eina rungtynės dėl galios ir atrodo, kad 
“karingoji” Chruščiovo frakcija ima viršų.

Kaip ten bebūtų, prez. Eisenhowerio sumanymai tapo 
atmesti.

Atsisako Ir Chiang Kai-shekas
Peipingui atsisakius tartis dėl mūšių paliaubų, užsi

kirto ir tautinė kinų vyriausybė. Ji paskelbė savo nuta
rimą nesitraukti iš Tachen salų.

JAV buvo prikalbinusios Chiang Kai-sheką tas salas 
evakuoti ir prižadėjo jam padėti išvežti iš Tacheno ci
vilinius gyventojus ir kareivius. Evakuacija jau buvo 
pradėta vykdyti. Bet vakar Formozos vyriausybė nu
tarė ginti T'acheną visomis jėgomis.

Chiang Kai-shekui priėmus šitokį nutarimą, supran
tama, nebebus kalbos apie Matsu bei Quemoy salų ati
davimą komunistams. Ir Amerika vargiai benorės, kad 
tos salos patektų į kounistų rankas, jei Peipingas yra 
pasiryžęs kariauti.

Dirbkime s u tart i n a i! Nesiskaldykime į frakcijas ir 
priešingas viena kitai grupes. Kiekvienas mūsų vieningumą 
ardąs veiksmas gali atnešti daug žalos lietuvių tautos reikalui.

Šiemet mums teks dar labiau išplėsti mūsų darbo lauką, 
dar daugiau jėgų mobilizuoti mūsų kovai. Būkime tam pasi
ryžę ir pasiruošę!

Todėl atsišaukiame į visus geros valios’Nietuvius, prašyda
mi paremti šį darbą kiek galint gausesnėmis a u k o m i s .

Kovodami dėl Lietuvos išlaisvinimo, mes giname ne tik 
lietuvių tautos teises, bet ir visos civilizuotos žmonijos reika
lus, nes, kaip anąmet pasakė savo pareiškime JAV vardu 
Sumner Welles, toleravimas to, kad galingesnė tauta, pajun
gia silpnesnę, padarytų negalimą pačią civilizaciją.

Mes einame išvien su visomis laisvės trokštančiomis tau
tomis. Išvien su jomis kovosime tol, kol nebus atstatyta lais
va, nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos Respublika.

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS

1955 m. vasario 3 d.
Chicago, Illinois

L. Šimutis, Pirmininkas
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius 
A. A. O lis, Vicepirmininkas
M. Vaidyla, Iždininkas

pasiruošusios imtis visų priemonių prieš agresorius.
žodžiu, viskas grįžta į senąją padėtį. Keliąs taikin- Kongresas suteikė prez. Eisenhoweriui plačius įgalioji- 

gam susitarimui yra užkirstas. Jungtinės Valstybės yra mus.

MELAGIO PARODYMAI 
KUMUNiSTŲ BYLOSE

Atsitiko keistas dalykas. Bu
vęs komunistas Harvey M. Ma- 
tusow, kuris liudijo bylose 
prieš komunistus, skundė ko
munistus teisingumo departa
mentui ir FBI ir dirbo kaip 
komunistinės veiklos tyrinėto
jas pas sen. McCarthy, prisi
pažino esąs melagis!

Pareiškime, padarytame po 
priesaika, Matusow sakosi da
vęs teisme neteisingų ► parody
mų prieš komunistus. Jisai pa
rašė apie tai ir knygą, kurios 
leidėjai, norėdami save apsau
goti, privertė jį padėti kiek
viename puslapyje savo ini
cialus, kad jisai negalėtų užsi
ginti, jogei visa knyga yra jo 
parašyta.

Matusow buvo komunistų 
partijos narys. Prieš kelis me
tus jisai atėjo į valdžios įstai
gą ir pats pasisiūlė išduoti ko
munistų paslaptis, atskleid
žiant jų sąmokslą prieš val
džią. Jisai liudijo teisme prieš 
visą eilę komunistų vadų, ku
rie buvo nubausti kalėjimu ir 
piniginėmis pabaudomis. Try
lika nuteistųjų dabar reika
lauja, kad jų bylos būtų per
svarstytos.

Jei teismas suras, kad me
lagingi parodymai, kuriuos 
davė teisme Matusow, yra es
minio pobūdžio ir kad jie nu
lėmė teismo sprendimus, tai 
bylos turės būti atnaujintos, 
— kas, žinoma, sudarys daug 
išlaidų valdžiai. Bet išlaidos 
nėra pats svarbiausias daly
kas.

Svarbiau yra išaiškinti, ko
dėl Matusow sąmoningai sakė 
netiesą teisme ir kodėl jisai 
dabar rado reikalinga prisipa
žinti, kad jisai melavo?

Už neteisingą liudijimą po 
priesaika jam, gresia kalėji
mas.

Yra įvairių spėliojimų. Vie
ni mano, kad Harvey M. Ma
tusow yra protinis ligonis, ku
ris turi ligūstą palinkimą me
luoti — panašiai, kaip alkoho
likas kad trokšta degtinės. Ga
limas dalykas, kad jisai me
luoja ir sakydamas, kad jisai 
melavo.

Kita nuomonė yra tokia, 
kad Matusow nėra atsižadėjęs 
komunizmo. Jisai tyčia davi
nėjo netikrų parodymų bylo
se prieš komunistus, norėda
mas tas bylas suniekinti ir tuo 
būdu padėti komunistams išsi
sukti nuo bausmės. Šitą nuo
monę iš dalies patvirtina tas 
faktas, kad Matusow prisipa
žino melavęs po to, kai komu
nistai jau buvo nuteisti.

Bet taip pat yra spėjama, 
kad komunistai galėjo pakišti 
jį valdžiai, kaip neva atsime- 
tusį nuo komunizmo, su tikslu

diskredituoti visus “atsivertė
lius”, kurie liudija prieš ko
munistus. Tarp labiausia pa
garsėjusių ex-komunistų yra 
Whittaker Chambers, kurio 
parodymai paskandino Alger 
Hiss, ir Louis Budenz, kuris 
figūravo daugelyje komunistų 
bylų ir priešamerikinės veik
los tyrinėjimuose. Yra taip pat 
Elizabeth Bentley ir k.

Matusow melavimas ir. pri
sipažinimas neabejotinai bus 
prieš juos panaudoti.

Vyriausybė ir kongresas tu
rėtų ištirti, kas per paukštis 
tas liudininkas, ir pasielgti su 
juo pagal įstatymą. -

VISUOMENĖS 
KLAIDINIMAS

Prieš kiek laiko buvo pra
nešta “Dirvoje”, kad VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas Karolis Zaikauskas ap
leido Reutlingeną ir išvyko 
“gydytis” Šveicarijon. Bet 
mums iš tikro šaltinio prane
ša, kad ta Clevelando tautinin
kų žinia “išlaužta iš piršto”, 
nes p. Zaikauskas visą laiką 
gyveno ir tebegyvena Reutlin- 
gene.

Buvo skelbiama per “Mar
gučio” radiją, kad VLIKo pir
mininkas M. Krupavičius bu
vęs vokiečių kriminalmės po
licijos tardomas ryšy su V. 
Rastenio laiško “išvogimu”. O 
Brooklyn© “Vienybė” (sausio 
7 d.) rašė, jog VLIKo pirmi
ninkas ir jo bendradarbiai 
“įsivėlė į kriminalinę veiklą”. 
Girdi:

“Kokioje šviesoje atrodys 
Lietuvos laisvinimo institu
cija, jei jos pirmininkas tu
rės aiškintis teisme dėl kri
minalinių veiksnių? Kaip 
jausis ir aiškinsis buv. Vyr. 
Lietuvos Respublikos tribu
nolo prokuroras (t.y. K. Zai
kauskas. — “N”.), kovojęs 
su eilinių žmonių nusikalti
mais, pats atsidūręs teis
me?”
Bet tai yra gryniausias pra

simanymas !
Jokių kaltinimų Krupavičiui 

arba Zaikauskui nebuvo ir jo
kio jų tardymo vokiečių vy
riausybės organai nė kas kitas 
nėra jiems darę.

Neturint jokio pagrindo ra
šyti apie jų “įsivėlimą į krimi
nalinę veiklą”, yra nedora. Tai 
piktas šmeižtas!

Tautininkų laikraščius ir ra
dijo pranešėjus, matyt, “infor
muoja” kas nors su tikslu su
kelti visuomenėje nepasitikėji
mą Vyriausiuoju Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetu dėl to, 
kad jisai nešoka pagal fašistų 
muziką. O jei patys tų laikraš
čių redaktoriai ir radijo pra
nešėjai tuos melus fabrikuoja, 
tai dar biauriau.

ALT Waterburio Skyriaus Val
dyba vasario 13 d. rengia iškil
mingą Lietuvos Nepriklausomy
bės, Vasario. 16-tosios, 37-jį mi
nėjimą. Minėtą dieną 11 vai. Šv. 
Juozapo parapijos bažnyčioje 
bus atlaikytos iškilmingos pa
maldos, o vakare 6-tą vai. para
pijos Auditorijoje įvyks pats mi
nėjimas su programa :

Programoje dalyvaus bei pri
taikytas kalbas pasakys pakvies
ti svečiai, tarp kurių bus misijo- 
nierius kun. A. Sabaliauskas, Dr. 
P. Grigaitis, Waterburio meras 
R. A. Snyder bei kiti, o meninę 
dalį atliks parapijos choras, skau
tai ir lituanistikos mokyklos mo
kiniai.

Ypatingai į šį minėjimą yra 
kviečiamos dalyvauti visos vietos 
draugijos bei organizacijos, o 
taip pat ir visa Waterbury bei 
apylinkėse esanti liet, visuome
nė yra prašoma kuo skaitlingiau
sia dalyvauti, kad savo atsilan
kymu bei darniu organizuotumu 
galėtumėm įrodyti svetimie
siems, jog mes verti buvome lais
vės, už kurią kovojom ir kovo
sim, ko.l mūsų tėvų žemė bus vėl 
laisva!

i^es laisvojo pasaulio lietuviai 
jau 15 metų su tvirta ateities 
viltim žiūrime į pavergtą tėvy
nę, todėl kiekvienas pagal savo 
išgales privalome prisidėti prie 
to garbingo tautos vadavimo dar
bo. Tautų praeities istorija 
mums aiškiai parodė, kad verti 
žmonės laisvės yra tie, įkurie 
laisvę perka: ginklu, žodžiu, dar
bu ir aukomis! Visiems gerai ži
noma, kad tėvynės vadavimo 
darbui yra reikalingos didžiulės 
pinigų sumos, todėl ALT Water
burio Skr. V-ba prašo waterbu- 
riečius ir šiais metais pirmauti 
aukų surinkime kaip tai buvo 
praeity.

Negaliu nepaminėti, kad lais
vasis pasaulis vis garsiau pra
deda išgirsti pavergtų tautų ir 
jų žmonių aimanavimus, tik mes, 
brangūs tautiečiai, nepraleiski- 
me šios paskutinės valandos ne
viltimi, bet šaukime visu balsu! 
Belskime reikalingas duris;, o 
mums tikrai tėvynės laisvė bus 
grąžinta, kurios senai esame ver
ti.

Minėdami 13 d. 37-tą Vasario 
šešioliktąją, mes daugiau išgir
sime šiltų tai dienai pritaikytų 
žodžių iš pakviestų prelegentų 
bei pabūsime nors minty kartu 
su tėviškėj likusiais artimaisiais, 
kurie neša sunkią okupacijos naš
tą ir ilgisi laisvės varpo mūsų 
Šventovėj — Karo Muziejaus so
dely ! M-čius

Amerikos lietuviai dėjo pa
stangas, kad jie galėtų rasti 
prieglauda šioje šalyje. Argi, 
atsilyginant už tai, dabar rei
kia čia skleisti melus ir kivir
čus?

URMANAS

Medžiotojo patyrimai Sibire
ATSIMINIMAI Iš CARO LAIKŲ

(Tęsinys)

Vilkų medžioklė
— Rytoj turėsit gerą pramogą. Jūs ir 

mano sūnus Petras vyksite už 20-30 mylių 
į pelkes ir kemsynes vilkų medžioti, — 
pasakė Korelinas. — Ten yra vilkų vieš
patija. Nors vasarą sumedžiotų žvėrių kai
liui neperkami, bet juos bus galima su
naudoti ūkio reikalams. Jų kailiai tinka 
žiemą važiuojant rogėmis kojoms užsiklo
ti ar pasikloti ant grindų vietoj kilimų. 
Vilkų medžioklė yra visai nepavojinga, 
nes jie žmonių bijo ir nepuola. Tik su su
žeistais vilkais reikia elgtis atsargiai, nes 
sužeisti jie ginasi ir kartais gali žmogų 
sužaloti. Vilkai yra pavojingi žmogui tik 
žiemą ir lik tuomet, kai jie slankioja ru
jomis. Tuomet nuo jų yra labai sunku ap
siginti. Dabar galėsit be jokio pavojaus 
vilkus šaudyti. Patarčiau jums eiti gulti 
ir gerai išsimiegoti, o rytoj, tuoj po arba
tos, kai dar nekaršta, vykti vilkų medžio
ti. Kai prasidės dienos karščiai, tuomet 
ten, pelkėse ir kemsynėse bus labai daug 
vabzdžių, kurie labai puola gyvulius ir 
žmones.

Mes atsikėlėme 8 vai. ryte. Kol papus
ryčiavome, kol galutinai pasiruošėme iš

vykimui, jau buvo 9 vai. Tik iš namų iš
jojus, jau buvo šiltas oras, o kol atjojome 
į vietą, kelionėj sugaišę apie 2 vai. laiko, 
buvo labai karšta. Saulė svilinte svilino. 
Artėdami prie pelkių, matėme vieną kitą 
vilką, bet jų nešaudėme, nenorėdami su
kelti triukšmo.

Jau kelionėje mus ir mūsų arklius puo
lė ir skaudžiai kandžiojo vabzdžiai, o kai 
atvykome į vietą, tai pamatėme debesis 
vabzdžių, kurie mus taip smarkiai puolė, 
jog mes nespėjome apsižiūrėti, kaip mūsų 
arklių ir mūsų kūnai buvo aplipę vabz
džiais. Gyvuliai pasiuto, pradėjo šokinėti 
ir spardytis ir mes nebegalėjome jų sulai
kyti. Mūsų akis vabzdžiai aklinai aplipdo. 
Nieko nebematėme. Mūsų vadovas Petras 
su arkliu puolė į pelkę ir pasinėrė į van-’ 
denį. Mes padarėme tą patį. Patys nuo 
nuo vabzdžių vandeniu apsigynėme? ir nuo 
arklių vabzdžius nuplovėme. Visi mūsų 
drabužiai buvo sušlapę iki paskutinio siū
lo.

— Namo! — suriko Petras, užšoko ant 
arklio ir zovada nudūmė tuo pačiu keliu, 
kuriuo buvome atjoję. Mes pasekėme jį ir 
tik už kelių mylių pasivijome. Už poros 
valandų, pavargę, sušlapę, sukandžiotais 
ir patinusiais veidais, nieko nepešę grįžo
me namo. Tada nusiprausėme ir atsigulė
me pasilsėti.

-—Aš daug kartų savo gyvenime buvau 
taigoje, — pasakė mano draugas Černych, 
— bet tokio nuotykio man dar neteko pa

tirti.
Atsikėlėme 8 vai. ryte. Aš, draugas čer

nych ir Korelino sūnus Petras išjojome į 
zairnką duobių ir spąstų apžiūrėti. Kai 
arklius palikę zaimkoje, ėjome į duobių 
ir spąstų vielą, dar iš tolo išgirdome dus
lų urzgimą ir kriokimą, šunys pradėjo 
smarkiai skalyti ir nubėgo prie meškoms 
paspęstų spąstų. Mes su paruoštais šautu
vais taip pat nubėgome prie spąstų. Spąs- 
tuosfe tarp dviejų rąstų pamatėme įstrigu
sią mešką. Ji buvo apžergusi apatinį spąs
tų rąstą, o viršutinis rąstas buvo prispau
dęs jos nugarą. Meška dusliai urzgė, krio
kė ir spardėsi kojomis. Kai mes iš visų pu
sių ją apžiūrėjome, mano draugas iššovė 
į meškos galvą. Meška sumaurojo, truputį 
pasispardė ir nusiramino. Aš dar kartą iš
šoviau į meškos galvą, bet ji jau nebekru
tėjo. Tuoj visi trys ėmėmės darbo — pri
rišome virvę prie viršutinio rąsto, virvę 
permėtėm per medžio šaką ir traukėm ją, 
kol viršutinis rąstas apie metro pakilo 
nuo meškos nugaros. Tada virvę pririšo
me prie medžio, o mešką nuo spąstų nu
vertame žemėn.

Vienoje duobėje radome stirną. Tai bu
vo apie 100 svarų patinas. Kitoje duobėje 
radome zuikį, kurį iškėlę iš duobės palei
dome. Petras su grobiu nujojo namo, o aš 
su draugu nuėjome į mišką paukščių pa
medžioti.

Kitą dieną, 4 vai. ryte, žadintuvui su
skambėjus mes šokom iš lovų. Buvome su

sitarę vėl vilkus medžioti. Išgėrę po stik
linę arbatos, mes pasiėmėme ginklus ir 
išėjome į kiemą. Kieme jau mūsų laukė 
Korelinas su sūnumi Petru. Kadangi buvo 
nekaršta, net šaltoka, jojome labai greitai. 
Apie 6 vai. jau buvome vietoje. Vabzdžių 
buvo, bet nedaug. Arklius pastatėme pa
vėsy ir prie jų palikome Petrą. Petras nu
silaužė keletą medžių šakų su lapais ir jo
mis nuo arklių baidė vabzdžius, o sau ant 
veido užsidėjo tam tikrą tinklelį, kad 
“moška” .(maža juoda, kanapės grūdo dy
džio, muselė. Ji kanda labai skaudžiai. Jos 
sukandžiotas kūnas patinsta). Petro ran
kos ir veidas buvo ištepti derva. Taip Si
biro taigos gyventojai apsigina nuo vabz
džių. Korelino veidas ir rankos taip pat 
buvo ištepti derva. Kai vabzdžiai mūsų 
veidus ir rankas gerokai sukandžiojo, mes 
susipratome padaryti tą patį ir vėliau vi
są laiką tais “vaistais” sėkmingai naudo
jomės.

Aš, mano draugas ir Korelinas, nuėjome 
į pelkes ir kemsynes vilkų šaudyti. Tuojau 
mūsų šunų nugarų plaukai pasišiaušė, jie 
pradėjo skalyti, bet nuo mūsų nebėgo. Mat 
Sibiro šunys vilkų labai bijo ir tik tuomet 
vilkus puola, jeigu pamato medžiotoją pa
vojuje. Jeigu vilkas šunį savo dantimis 
griebtelėja, tai jį smarkiai sužaloja ir ne
retai perkanda šuns kaklo arteriją. Taip 
įkąstas šuo tuojau pastimpa. (Greitai su
radome pelkėse Jr vilkus. Nušovėm 4 vil
kus, juos pririšome prie arklių ir parjojo

me namo. Buvo 9 valanda. Tuoj pradėjom 
lupti kailius. Kol tą darbą atlikome, buvo 
paduoti pusryčiai. Po pusryčių nuėjome 
poilsio, nes buvo labai karšta.

Sibire vasarą, kai prasideda dideli karš
čiai, nuo 10 iki 4 vai. niekas nedirba. Tą 
laikotarpį kur nors pavėsy praguli. Dirba 
žmonės ryte nuo 4-5 vai. iki 10 vai. ir nuo 
4 vai. p.p. iki tamsos. Jeigu yra skubaus 
darbo, ypač ūkyje, tai dirba nuo 4 vai. po 
pietų per visą naktį iki 10 vai. ryto. Sibi
ro naktys trumpos ir šviesios, jeigu nebū
na apsiniaukusios arba nelyja. Po pietų 
Korelinas, jo sūnus Petras ir aš su drau
gu išjojome į zairnką duobių ir spąstų ap
žiūrėti. Tik vienoje duobėje radome stir- 
niuką. Petras pasiliko sudoroti stirniuką, 
o mes su Koreliui! nuėjome į mišką paukš
čių medžioti. Prišaudėme paukščių pilnus 
maišelius. Medžiojome be šunų, nes šunys 
tik išbaido paukščius.

Meškų medžioklė ietimi
Vakare Korelinas papasakojo tokį savo 

draugo nuotykį:
— Vieną kartą rudenį aš išėjau į taigą 

medžioti. Bemedžiodamas, per visą dieną 
išvaikščiojau ne mažiau 50 mylių, nieko 
nesumedžiodamas, jei neskaityti kelių 
riabčikų. Jau buvo vėlyvas vakaras. Ka
dangi buvau labai pavargęs, tad grįžti na
mo nebegalėjau. Ir labai apsidžiaugiau, 
pamatęs savo kaimyno zairnką. Aš įėjau į 
neuždarytą,, šiaudų prikimštą, daržine, už
lipau ant šiaudų ir jau pradėjau snausti.
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KAS JIE YRA?
Rašo ANDRIUS VALUCKAS

Spaudoj pasirodė žinių apie 
naujus lietuviškus liberalus, apie 
lietuvių grupių bendrą pareiški
mą. Tas įvykis ir tas klapsimas 
reikalauja platesnio paaiškinimo, 
todėl savo samprotavimus išdės
tysiu trimis straipsniais: 1) Kas 
jie yra?, 2) 'Ko jie nori? ir 3) 
Kuriuo keliu?

Naujų liberalų vardu apsi- 
krikštino faktiškai ne keturios, 
bet trys grupės: voldemarinin- 
kai, arba Lietuvių Atgimimo Są
jūdis, smetonininkai, arba Lietu
vių Tautinis Sąjūdis, ir lozorai- 
tininkai, arba Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Sąjunga su Lietuvių 
Rezistencine Santarve, nes šios 
abi grupės faktiškai susidaro iš 
tų pačių vadų ir beveik tų pačių 
narių.
1. žmonės keičiasi

Niekas nestovi vietoje. Keičia
si gyvenimas, keičiasi gyvenimo 
sąlygos, keičiasi ir žmonės. Bū
tų sveikintina, jeigu fašistai iš
virstų liberalais. Kodėl ne ?

Pradžioj e krikščionių buvo 
maža, vos keli apaštalai, bet pa
mažu jų idėjos plito. Krikščio
niški padavimai sako, kad apsi- 
krikštinę net aršūs pirmųjų 
krikščionių budeliai, jų kankin
tojai ir persekiotojai. Jeigu taip, 
tai kodėl Smetonos žandarai ne
galėtų išvirsti į demokratus ? ...

Žinome, kad buvę aukšti Stali
no pareigūnai, NKVD valdinin
kai, perėjo Vakarų demokratijų 
pusėn, atsivertė į žmones. Jeigu 
taip, tai kodėl negalėtų pasidary
ti liberalu buvęs Smetonos parti
jos gensekas, tautininkų parti
jos politrukas? ... jV

Žinome, kad gan konservatyvi 
žydų tauta davė žinomų perkrikš
tų, kurie meilės, biznio ar įsitiki
nimų vadovaujamo tvirtai laikė
si naujo tikėjimo. Taip pat yra 
buvę atsitikimų, kad kiti žmo
nės perėję į žydų tikėjimą, nors 
suaugusiam vyrui vien jau api
pjaustymo operacija yra gana 
skausminga. Jeigu taip, tai kodėl 
buvę fašizmo propagandistai, vąk 
distiniai plunksnagraužiai, nuo
lat kolioję demokratiją, negalėtų 
persimesti liberalų pusėn ? ..

žinomas Vokietijos katalikų 
teologijos profesorius, Johann 
Doellinger, negalėjo sutikti su 
viena Romos popiežiaus dogma ir 
buvo ekskomunikuotas, iškeik
tas. Dabar neseniai vienas Pran
cūzijos katalikų kunigas, Henri 
Dubois, dėl tos pačios dogmos, 
irgi buvo ekskomunikuotas. Tas 
vokietis ir tas prancūzas, buvo 
geri katalikai, bet jie negalėjo 
suprasti, kaip Kristaus motina 
Marija galėjo pagimdyti. Prieš 
šitą popiežiaus dogmą juodu ir 
rašė ir kalbėjo, nors tuo užsi
traukė amžiną rūstybę ir jie 
niekad nepateks į katalikišką ro
jų. Jeigu taip, tai kodėl diktatū- 
rininkams neatsisakyti smurtiš
kai amžino viešpatavimo ir at
siduoti demokratiškų rinkimų 
atsitiktinumui ? ..

Bet yra ir kitokių pasikeitimų. 
Štai, vienas buvęs neperdaug ti
kintis žmogus, inžinierius, atsi
vertė į katalikų tikėjimą ir vie
šai atgailauja už savo nuodėmes. 
Kitas buvęs didelis liberalas, gy
venimo sąlygų paveiktas, tapo 
spiritualistu ir dvasių medžioto
ju. Toks jau gyvenimas.

Dar 1938 m. man teko Myko
lo Sleževičiaus archyve skaityti 
memorandumą, kurį jam įteikė 
keli varpininkai studentai. Me
morandume buvo įrodinėjama, 
kad diktatūroms įsigalėjus de
mokratai turį pereiti prie stip
rios valdžios metodų. Ir nebuvo 
nieko nuostabaus, kada tie “stip

rios” valdžios šalininkai vėliau 
noriai bendradarbiavo, o kai ku
rie ir toliau bendradarbiauja, su 
Lietuvos okupantais bolševikais.- 
Jeigu taip, jeigu jau bendradar
biauta su komunistais, tai kodėl 
nepabandyt bendradarbiauti su 
fašistais ? ..
2. Fašismo krizė

Tautininkų srovėje buvo pra
dėjęs, dar Lietuvoje, reikštis de
mokratinis rūgimas, kuris iškilo 
viešumon per tautininkų suva
žiavimą. Jį iškėlė buvęs “Lietu
vos Aido” redaktorius Gustai
nis, bet jis buvo greitai sutvar
kytas ir “Lietuvos Aido” redak
toriaus kėdėn atsisėdo aklai 
Smetonai atsidavęs rašeiva.

Voldemaro — Smetonos var
žytynės taip pat nevienam tau
tininkui atvėrė akis, bet didelė 
jų dalis neturėjo kelio atgal, nes 
buvo surišti tarnybomis. Jeigu 
Voldemaras daugiau kopijavo 
Hitlerio nacionalsocializmą,, o 
Smetona labiau mėgo Mussolinio 
fašizmą, tai dar nebuvo tikros 
priežasties jiems pyktis, jie su- 
sipiovė grynai asmeniškais rei
kalais.

Hitleriui ir Mussoliniui žuvus 
diktatūrų mėgėjams buvo suduo
tas rimtas smūgis. Savo spaudoj 
jie dar ilgai gardžiavosi Ispani
jos Franco darbais, bet, pagalios, 
ir šis pasuko į konstitucinės mo
narchijos kelią.

Tiek voldemarininkai, tiek 
smetonininkai liko be aiškaus ir 
visų pripažinto vado, o vadistinė 
partija be tokio vado yra savai
me paskirta sunykimui. Volde
maras pats įkišo savo profeso
rišką galvelę į bolševikų žaban
gus, o Smetona numirė nepali
kęs tikro įpėdinio.. Dar Lietuvo
je buvo nekuriu spėliojama, jog 
po Smetonos tvirčiausiu, jo įpė
diniu galėtų būti Dr. Cesevičius, 
bet jis pateko į bolševikų kalėji
mą, ten buvo perauklėtas ir vė
liau grįžo Lietuvon dėstyti stu
dentams apie Hėgelio filosofijos 
įtaką Lenino — Stalino “moks
lui”. šiaip tremtyje tautininkai 
turi keletą vadukų — vadelių, 
bet tik tiek.

Todėl iš Voldemaro parapijos 
apžėlusių miškų išlindę vilkai, ar 
iš Smetono parapijos išjoję ga- 
spadoriški jaunalietuviai, ar .iš 
Lozoraičio valsčiaus pasklidę kar
jeristai valdininkai plačiame pa
saulio vieškelyje turėjo susirū
pinti tiek savo išvaizda, tiek sa
vo praeitimi, tiek ateitimi. Jie 
pamatė, kad laikas pasikeisti, 
prisitaikinti prie naujų gyvenimo 
sąlygų.

Vienas kitą padrąsindami, pa
sistumdydami, jie apsišaukė li
beralais esą, lygiai kaip senovės 
lietuviai, kada buvę ištisais bū
riais upėse apkrikštijami. Tokiu 
būdu vieni iš jų gavo Augusti
no (Voldemaro) liberalų vardą, 
kiti Antano (Smetonos) liberalų 
vardą ir treti Stasio (Lozoraičio, 
ne Žakevičiaus) liberalų vardą...

Šitos silpnos srovelės, kurių ki
tas galima prilyginti Tumo vąiž- 
gantiškam posakiui: — Kokia 
ten srovė: kiek po savim pašla
pini, tai ir viskas!.. — susijun
gusios duos bent tiek naudos, kad 
sumažins politinių partijų skai
čių, kurių aiškiai buvo perdaug.

Antra vertus, LLK ir LRS bu
vo pasišovę apjungti visą lietu
višką visuomenę, taigi paimti 
globon ir tautininkus ir liaudi
ninkus, ir katalikus ir socialis
tus, o po tam tikro laiko turėjo 
prisipažinti nepajėgusios to už
davinio atlikti. Ar LRS prarys 
ir suvirškins tautininkus su vol- 
demarinininkais, ar šitie susprog

dins LRS, tik laikas parodys, bet 
šiuo metu tos visos grupelės per
gyvena krizę ir desperatiškai 
ieško išeities. Kitas klausimas, 
ar išviso bus bent kokios naudos 
liberalizmui.
3. Abejonės

Lietuvos poetė Salomėja Neris 
yra apšaukta komuniste, bet aš 
esu giliai įsitikinęs, jog ji pali
ko tikra lietuve iki mirties. Ko
dėl? Paskutinėmis pirmos bolše
vikų okupacijos dienomis, prieš 
pat Hitlerio — Stalino karą, Sa
lomėja Neris grįžo iš Kauno 
traukiniu į savo namus. Trauki
niui įvažiavus į tunelį vienas ke
leivių pastebėjo: “Tamsu...” 
Į šitą pastabą pasigirdo puikiai 
pažįstamas S. Neries balsas:

— Tamsu, kaip ir visoj Lietu
voj ...

To įvykio liudininkas yra gy
vas žmogus, gyvena JAV, pilnai 
rimtas ir patikimas. Todėl ne
svarbu, ką S. Neris rašė, bet 
svarbu ką ji galvojo, kuo ji ti
kėjo ir kas veržėsi iš jos širdies 
gavus progą laisvai pasisakyti.

Todėl nesvarbu, ką tos kelios 
grupelės pareiškė, bet svarbu, ar 
jie tikrai atsisako nuo vadizmo 
ir nuoširdžiai tiki liberalizmu.

Žiūrėkite, kiek daug metų pra
ėjo nuo Lietuvos krikšto, o dar 
vis pasireiškia pagonystės laikų 
liekanos tiek prietaruose, tiek 
burtuose, tiek dainose ir net li
teratūroje prasiveržia pragaro 
prošvaistėmis.

Negalima norėti, kad iš pirmų 
dienų jie būtų gerais liberalais, 
arba kad apsibarstę galvas pele
nais atgailautų už senas nuodė
mes. Svarbu, jų geri norai ir kil
nūs tikslai, jeigu tokie yra.

UMTED FKESS-Ji AU.J1EN U Ka<lloi>huu>
Nettie Angus Moulden iš Washington© savo 100 metu amžiaus 

sukakties proga aplankė prezidentą Eisenhower}. Prezidentas pasi
rašė knygoje, kurioje pirmas parašas buvo prezidento Lincolno. 
Moulden, kurios tėvas prieš 90 metu Baltuosiuose Rūmuose buvo 
statybos prievaizdas, rodo prezidentui Lincolno parašą.

Nei kiek neabejoju, kad už li
beralizmą pasisakė, be jokių už
pakalinių, paslėptų minčių, eili
niai tų organizacijų nariai. Bet 
tikrai rimtų abejonių sukelia tų 
organizacijų vadukų — vadelių 
liberalizmas.

Pirma priežastis, verčianti 
abejoti, yra ta, kad tos senosios 
organizacijos palieka po senovei, 
o tik jų junginys vadinasi libe
ralais. Atseit voldemarininkai 
pasilieka kaip tokie, smetoninin
kai pasilieka po senovei, lozorai- 
tininkai taip pat neapleidžia sa
vo pilių, — ir kas išeina? Išei
na, kad tų organizacijų vadukai 
po senovei saugos savo narius, 
žiūrės, kad jie nenustotų fašisti
nės nekaltybės ir kad kartu jie 
sugebėtų maskuotis liberalo var
du.

Antra priežastis, tai naujų li
beralų bandymas nušviesti pa
sauliui Smetonos laikotarpį, kaip

liberalų valdymo laikotarpį Lie
tuvoje. Ar bereikia didesnės ne
sąmonės ?! . .

Juk liberalizmas, tai revoliu
cija prieš supelėjusias dogmas, 
revoliucija prieš feodalizmą ir 
despotizmą. Protas ir mokslas li
beralizmo statomas virš prietarų 
ir religijos, tolerancija ir minties 
laisvė prieš atsigyvenusias dog
mas, liaudies savivalda prieš ka
ralių ir ponų sauvalių. Tikėj imo, 
spaudos, žodžio, susirinkimų ir 
politinių organizacijų laisvė yra 
esminis politinio liberalizmo po
žymis, o ar tuo pasižymėjo Sme
tonos režimas? Deja, ne.

šį strp. baigiant gal būtų ne- 
prošalį pažymėti, jog tradiciniai 
Lietuvos liberalai, liaudininkai, 
prie to naujo susibūrimo neprisi
dėjo, jokio entuziazmo dėl taria
mų atsivertėlių nerodo ir į juos 
žiūri su tikrai abejingu kritiš
kumu.
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Ateikite šiandien!
Pasirinkite patį

geriausią skalbtuvą

GENERA! ^.ELECTRIC
(appliancesJ

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers.

Come in today

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

G-E AUTOMATIC
WASHER

cleans and redeans 
the wash water to give 

you (leaner clothes!

NEW FILTER-FLO® WASHING SYSTEM
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over
flowing continuously carrying away lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati
cally ejected from the bottom of the washbasket.

ACTIVATOR® Washing 

Action. Your clothes are 
individually cleansed as 
though washed by hand.

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re
peat any cycle.

to see the new G-E FILTER-FLO® Washing System

2647 West 51st Street . Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIU TRADICINIS
SiVa'B5.SraWBB^AVABaWnBa"A’aVaVa^

Pradžia 7:30 valandą vakare

Už kaukes bus skiriamos vertingos dovanos

I premija $85.00 — II premija $50.00 — III prem. $25.00
ir kitos mažesnės premijos.
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PIEDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną

JULIUS CAESER 
166 West Washington

MEN’S TAILOR 
SUITS MADE TO ORDER 

BEST MATERIAL

ST.ate .2-4269

________W-.1 r ------ ------------------------------------------------- 1.. I—■ .
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tGV MFTŲ PATYRIMAS - P«GUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

MAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI.— PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 
ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER 

KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

I K I f IflK A ’TO 2P22 WEST 69£ streel Chicago 
J. 8.“ Illinois t«a wAibrook 5-v209k— ----- i---- ------- , ,— ------- - ------------ -------- ------------- r

| Lietuvių 'taupymo ir Skolinimo |
| Bendrovių Lygos Narys |
| Kurio,Kiekvienu santaupos. yra apdraii.stob iki iįlU.OUO.UO, o namų 
p paskolos duodamos lengvomis sąlygomis i

I CHICAGO SAV INGS & LOAN ASSN.
į 0234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 30, ILLINOIS >

a

I tRANE SA VINGS LOAN ASSN.
| WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS j

• I
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LQAN ASSN. |
1447 SOUTH 4pth COURT CICERO 50 ILLINOIS I

RAVINGS $ l/HN ASSN. I
1800 soln'll HALSTED STREET CHICAGO R fl LINAMS >
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ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETIMU BENDROVES 
KRAUTUVES

►<

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Nauįausiy mady, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, .vaikams rakandu ir visu kity namam 
reikmęny. LENGVI IŠSIMOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

M M

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BONA

VAISINGI « PRADEK
TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Hl
Phone Virginia 7-7747

KAUKIŲ BALIAUS METU SALĖJE IR BUFETE GĖRIMAI BUS 
PARDAVINĖJAMI PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Gros BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
STALIUKAI UŽSAKOMI Iš ANKSTO Telefonu VI 2-6172



Taip gimsta “Teatro almanachas”
POKALBIS SU JO REDAKTORIUM REž. STASIU PILKA

Režisorius Stasys Pilka., kuris sudarė ir redagavo "Teatro almanachą". 
Almanachą galima užsisakyti prenumeratos keliu.

Joseph P. Rostenkowski

LSS KUOPOS SUSIRINKIMAS
Ateinantį sekmadienį, vasario 5 dieną, lygiai 11 valandą ryto, 

NAUJIENŲ name, 1739 So. Halsted Street, įvyks LSS 4 kuopos 
susirinkimas. Dienotvarkėje yra daug svarbių reikalų. Prašome 
gausiai dalyvauti ir nevėluoti. VALDYBA.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
sėlės-

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
—----------------
Siunčiam Gėles 

Telegramų į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 
......... ........... .. /

Anądien sutinku Bridgeport© 
skersgatvy baisiai susirūpinusį p. 
Stasį Pilką. Žmogus pražilęs, iš
džiuvęs, senstelėjęs. O akyse tie
siog “veltšmercas”.

_Kas yra? — klausiu. — Ko
kie rūpesčiai slegia?

_A, — mosteli pirštuose lai
komu ilgu kandikliu maestro, — 
visko neišpasakosi. — Ir jau nori 
eiti.

Bet aš nepaleidžiu, provokuo
ju.

__ Visokie variagai, — sakau, 
— Chicagą užplūdo, teatro me
ną darko. Ar ne tai tamstą sle
gia?

_ Ne, ne, — krato galva re
žisorius.

— Gal naują premjerą ruošia
te?

— Ne, ne.
— Atleido iš darbo?
— Ne, ne.
— Moterys persekioja?
— Ne, ne.
— Tai kas gi tamsta ant šir

dies guli?
Ponas Pilka valandėlę tyli, dai

rosi į šalis, lyg norėdamas pa
sprukti, bet mato, kad aš taip 
lengvai nepaleisiu, tad pro su
kąstus dantis pagaliau prašvokš- 
čia:

— Al-ma-naaa-chas.
Tolimesnis mūsų pokalbis tę

sėsi prie alaus bokalo, nes aš no
rėjau viską žinoti apie tą pa
slaptingąjį “Teatro almanachą”, 
kuris spaudoje jau buvo minimas 
prieš metus laiko ir kuris dabar 
jo rengėją kankina.

— Kodėl taip ilgai užtruko 
ruošimas? — klausiu.

— “Teatro almanache” ben
dradarbiauja apie 200 žmonių,— 
aiškina ponas Pilka. — Besikrei
piant į juos, reikia pirmiausia 
parašyti po penketą laiškų kiek
vienam kad gautum atsakymą 
ir pažadą. Vėliau kiekvienam 
reikia rašyti vėl po penketą, laiš
kų, kad pažadą tesėtų. Tatai pa
reikalavo iš manęs marių laiko 
ir suvėlino darbą. O kur dar pa
sikalbėjimai telefonu, redagavi
mo darbas? Viską reikia atlikti 
vienam.

— Kas ilgai gimsta, ilgai ir 
tveria, — pastebiu.

Čia ponas Pilka prašvinta.
— Tikrai, kokybės atžvilgiu 

tai bus ben’ė vienintelis leidinys, 
kuriame tokiu platumu paliečia
mas lietuvių teatras. Knygos 
apimtis — apie 400 psl. Apie 300 
fotografinių lietuvių scenos vei
klos iliustracijų, kurių seniau
sia siekia bene 1901 metus.

— Papasakokite smulkiau, — 
paprašiau.

— “Teatro almanachas” turės 
4 dalis. Pirmojoje bus straips
niai teatro, draminės literatūros 
ir kitais scenos klausimais. Joje 
pirmukart viešai skelbiamas Ba
lio Sruogos kacete rašytas tea
tro klausimu rašinys ir taip pat 
pirmukart pateikiamos visuome
nei rež. Andriaus Olekos - ilins- 
ko mintys paimtos iš jo laiškų.

Toliau—Sir John Gielgud specia
liai šiam leidiniui autorizuotas 
straipsn. “Apie aktoriaus meną”. 
Rašo taip pat rež. Ipolitas Tvir- 
butas, Henrikas Kačinskas, Sta
sys Pilka, Birutė Pūkelevičiūtė, 
Vitalis Žukauskas, Algirdas 
Landsbergis, Kostas Ostrauskas, 
Vyt. Bildušas ir kt. (Pastarieji 
trys — dramaturgijos ir Ameri
kos teatro klausimais). Atsimi
nimų duoda Zuzana Mikšienė, 
Stasys Mockus, VI. Braziulis ir 
kt.

Nurijęs alaus gurkšnį, almana
cho redaktorius tęsia:

— Antrąją dalį galima pava
dinti mažą j a teatro kronika. Kaip 
žinote (iš kur ten viską, žinosi), 
pirmasis lietuvių scenos spektak
lis įvyko ne kur kitur, bet Ame
rikoje, Plymouth, Pa., 1889 m. 
Nuo to laiko iki šių dienų galima 
surinkti daug teatro įvairenybių, 
kurias gausūs autoriai pateikia 
antrojoje almanacho dalyje. Tre
čioji “In Memoriam” dalis liečia 
paskutinį lietuvių teatro dešimt
metį. Joje atžymimi visi per pa
skutinį dešimtmetį mirę profe
sinės ir saviveiklinės scenos 
darbuotojai. Ketvirtoje dalyje 
pateikiama JAV ir Kanados lie
tuvių kolonijų teatrų veiklos ap
žvalga nuo 1949 iki 1954 m. Rašo 
įvairūs autoriai, paliesdami 21 
lietuvių koloniją su 60 teatro 
sambūrių ir sceninės veiklos vie
netų.

— Tai labai daug, — nusiste
biu.

■— Tikrai daug, — patvirtina 
maestro. — Vien pavardžių, ku
rios minimos įvairiuose almana
cho straipsniuose, susidarys ke
li tūkstančiai. Be to pateikia
mas maždaug pilnas sąrašas iš 
Lietuvos paskutinio karo metu 
išvykusių teatro darbuotojų.

— Kaip toli pažengęs darbas ?
— Knyga baigiama spausdinti, 

— sako režirosius, — didelė jos 
dalis jau sulaužyta.

— Tad reikia tik džiaugtis, 
kad pavyko tokias kliūtis nuga
lėti ir šį milžinišką darbą atlik
ti, — pastebiu, matydamas, kad 
almanacho redaktorius vis dar 
susirūpinęs.

— Menkas džiaugsmas.
— Kritikos bijote?
— Ne, ne.
— Korektūra gausi?
— Ne, ne.
— Tad ko trūksta jūsų lai

mei?
— Pre-nu-me-raaa-torių, — 

artikuliuoja ponas Pilka ir čia 
pat paaiškina:

— Išlaidos milžiniškos. Užbaig
ti darbui reikia pinigų, o iki šiol 
almanachą užsiprenumeravo tik 
apie 180 žmonių. Juo daugiau 
prenumeratorių sumokės iš ank
sto pinigus, tuo greičiau bus iš
leistas leidinys. Almanacho pre
numerata tik $4.00. Atskirai per
kant, bus brangesnis.

Kad tikrai būtų paskubintas 
“Teatro almanacho” išleidimas,

ALDERMANAS JOSEPH P. 
ROSTENKOWSKI, visą amžių 

' gyvenos 32 warde, dabar su savo 
vaikais ir anūkais gyvenąs 1349 
N. Noble St., garbingai ir atžy- 
mėtinai yra tarnavęs kaip alder
manas 20 metų.

Savo sėkminga veikla, pavyz
dingai tyarkomoj raštinėj, esan
čioj 1372 W. Evergren Avė., 
kuri dirba pilną laiką ir yra ap
rūpinta sąžiningais tarnautojais, 
aldermanas ROSTENKOW S K 1 
užsitarnavo savo kolegų alder- 
manų pagarbą ir savo bičiulių 
rezidentų lojalumą. Tiek jisai 
pats, tiek jo štabas, yra visuo
met pasiruošę padėti visam war- 
dui, neatsižvelgdami į politinius 
įsitikinimus.

Tarpe skaitlingų pagerinimų, 
kuriuos pravedė aldermanas 
ROSTENKOWSKI, yra praplati
nimas ir atremontavimas šių 
gatvių: Division Street, Dainen 
Ave., Milwaukee Ave., Noble St., 
o taipgi ir Ashland Avė. patai
symas. Jis pagelbėjo visam war- 
dui gauti geresnę apšvietimo 
sistemą ir įrengė daug įspėja
mųjų šviesos signalų gatvių san
kryžose.

Šis didžiai gerbiamas Miesto 
Valdybos narys visuomet tvirti
no, jog vaikai niekada blogais 
negimsta, ir jeigu jiems, visiems 
lygiai, duoti geras sąlygas, visi 
jie išaugtų gerais piliečiais. Kad 
vaikai nesidaužytų gatvėse, jis 
įrengė didelį skaičių žaidimų 
aikščių, kaip 1616 No. Maple
wood, 1334 No. Dean St., page
rino poilsiui įrengimus Wicker 
parke ir Pulaski parke. Alder
manas’ Rostenkowski nuolat rė
mė sporto ir atletikos organi
zavimą, ypatingai softball, bowl
ing, baseball ir football koman
das. (Sk.)

SUS: RINK IMU IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
BALFo Brighton Parko skyriaus na

rių ir rėmėjų metinis susirinkimas 
Įvyks ateinantį sekmadienį, vasario 6 
dieną, 11 vai J Kavaliūno real estate 
įstaigos patalpose, 4409 So. Fairfield 
Ave. Prašome BALFo narius, rėmėjus 
ir visus braitonparkiečius susirinkime 
dalyvauti. —Skyriaus vaidyba.

*Chicagiečiams susisiekime 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie 
uos nelaimės melu jūs užmo 
kale savo dalį. Padėkite suma 
žiuli lą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade tor Traffic Sa 
Iety”.

G U Ž A U S K U '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
S____ ___ —_______________ ____ —J

«
 Gėlės Mylintiem», 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■i, 1111 Papuošimams
gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs

čia pat pateikiame ir adresą, ku
riuo reikia siųsti almanacho pre
numeratos pinigus: Mr. S. S. Pil
ka, 3225 S. Union Ave., Chicago 
16, Ill. (a).

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

POPIEŽIAI IR
LIETUVA

Povilas Dirkis, Chicagos Savanorių- 
Kūrėjų narys ir Chicagos “Ramovė” 
pirmininkas, vasario 6 d., 1 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoje (3133 So. 
Halsted St.) Šavanorių-Kurėjų Chica
gos skyriaus metiniame suvažiavime 
skaitys įdomią paskaita tema “A. a. 
advokato Mykolo Sleževičiaus vaidmuo 
atkuriant Lietuvos kariuomenę ir rea
lizuojant nepriklausomybės 1918 metų 
vasario 16 dienos aktą. P. E. D.

Aušros Vartų ir Lituanicos Tunto 
skautai,-ės vasario 6 d., 4 vai. popiet 
Dariaus-Girėno salėj, 4416 S. Western 
Ave., rengia lituanistinį konkursą—■ 
parodą. Pasirodys skautai,-ės su įvai
riomis dainomis, rankdarbiais, šokiais, 
muzika ir. t. t.

Kviečiami dalyvauti tėvai, rėmėjai, 
skautų bičiuliai ir visuomenė.

Moksleivių Tautinio Ansamblio tėvų 
ir talkininkų susirinkimas įvyks vasa
rio 6 d., 2 vai. popiet Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted Street. Bus 
svarstomi svarbūs ansamblio reikalai.

—Mokyklos Bičiuliai.
Šv. Petronėlės Dr-jos susirinkimas 

įvyks sekmad., vasario 6 d., Šv. Jur
gio parap. salėje, prie 32nd Place ir 
Lituanica Ave., 1 vai. popiet. Visos 
narės malonėkite atsilankyti laiku.

—Kviečia Valdyba.
Marquette Parko BALFo 5 skyriaus 

valdyba vasario 6 d., 11:30 vai., tuoj 
po sumos, kviečia metinį susirinkimą, 
kuris įvyks Marquette Parko parapi
jos svetainėje, tolimesnei to skyriaus 
veiklai. Taip pat bus pranešimas apie 
nuveiktus darbus.

Maloniai kviečiame atsilankyti vi
sus, ne tik narius, bet ir prijaučian
čius šalpos reikalui. Savo atsilankymu 
padėsite išspręsti, kaip sutelkti dau
giau lėšų, pasitikusiems Vokietijoje 
mūsų tautiečiams sušelpti.

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks vašario 6 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Vainutas 
Club svetainėje, 4256 S. Maplewood 
Ave., Chicago. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti susirinkime, nes 
turime daug svarbių tarimų padaryti.

—A. Kvedaras, rašt.
SLA 129 kuopos svarbus specialus 

susirinkimas, svarbiems reikalams ap
tarti, yra šaukiamas vasario 6 d., sek
madienį, bažnytinėje svetainėje, 713 
W 18th St. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

—Kuopos valdyba.
Šių metų vasario 6 d., 3:30 vai. po 

pietų Dr. Teofilės Jurkūnaitės kabi
nete, 2801 W 63rd St., kviečiamas 
Lietuvos Dantų Gydytojų Sąjungos 
exile Chicago]e susirinkimas. Bus ta
riamasi tradicinio koncerto - baliaus 
reikalais ir pranešimas dėl North
western U-to naujai išleistų taisyklių 
svetimšaliams dantų gydytojams egza
minų reikalu. ' —Valdyba.

Liet. Kęstučio Pašalpos Klubo mė
nesinis narių susirinkimas įvyks sek
madienį, vasario mėn. 6 d.Ji vai. po 
pietų Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nario mokestis bus priima
mas nuo 10 vai. ryto. —Valdyba.

■ )nr ne nilno1 ^n<’4vinies.

LOUIS BURBA 
gyv. 4134 S. Western Ave.
Jau dveji metai praėjo, kai 

paliko mus mylimas vyras ir 
tėvas. Mirė 1953. metų vasario 
5 dieną, sulaukęs 62 metų amž. 
Gimė Lietuvoje^ Šiaulių apskr., 
Žagarės parap., Stungių kaime. 
Amerikoje išgyveno 40 metų.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Adol
fina (pagal tėvus Radwill), duk
tė Evelyn, žentas Elko Hanik, 
anūkai: Richard ir Ronald; pus
brolis Aleksas Burba ir jo žmo
na Paulina ir kiti giminės. Lie
tuvoje liko brolis Vincentas ir 
4 seserys: Julija, Sofija, Serafi
ną ir Ona.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva iš 
žemelė. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

KUN. M. VALADKOS

Pati nauj’ausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš 
talavimą musų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
motu ’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dvieju Metu Mirties Sukaktis

JUOZAPAS STRAVINSKAS 
816 West 33rd Place

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
... ..... ... ... — ------- —   —.------ ,..z

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE | j
M AŽEIKA&EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
J Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

S ■■ iinirmnai imi n i i —

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
j 1410 South 50th A venue

CICEK.O, IJLK

TELBFONAI:
GRovehill 6-2345-6 • TOwnhail 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Mirė 1955 m. vasario mėn. 4 
d., 12:30 vai. ryte, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Gaurės parap., 
Zuikiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Ona (Jaškūnaitė), sūnus Al
bin, marti Margaret ir jų šeima; 
duktė Matilda Gannon, žentas 
Jack ir jų šeima; dvi seserys: 
Ona Janušauskas su šeima ir 
Elzbieta Radžiūnas, švogeris 
Antanas ir jų šeima, gyv. Los 
Angeles, California; dėdė Pet
ras Stravinskas su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugi
jai ir Chicagos Lietuvių Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, vasario 8 dieną, 
8:30 vai. ryto, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Stravinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, 
Marti, Seserys, Švogeris, Dėdė 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

WALTER N E F F A S
2435 South Leavitt Street
Namų telef.: RO 2-0472

Mirė 1955 metu vasario mėn. 3 d., 1:15 vai. ryte, sulaukęs 41 metu 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Barbara, sesuo Genovaitė • Maass, švogeris 
Kazimieras ir Įy dukterys: Diana ir Linda; tetos: Karolina Kirdulienė, 
Elzbieta Lenkartienė, Apolonija Fregin, Klementina Stungienė ir jy 
šeimos; pusseserė Martha Neffas, pusbrolis Juozapas Neffas, dėdė 
Simonas Kirdulis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, Lietuvos Ūkininko Drau
gijai, Liet. Baltos žvaigždės Klubui, Susiv. Liet. Amerikoje 109 kuopai.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Pirmadienį, vasario 7 dieną, 8:30 valandą ryto, kūnas bus lydimas 

iš koplyčios Į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Neffo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sesuo, Švogeris, Tetos, Dėdė, 
Pusseserė, Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

•v

EF- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
^Chicagos
^Lietuvių
ILaidotuvių
^Direktorių
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS ML PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



Šis tas socialinio draudimo klausimu
Kaip jau anksčiau buvo rašyta, 

su šių metų pradžia pradėjo ga
lioti eilė naujų socialinio drau
dimo nuostatų. Kadangi tie nuo
statai, kaip, pagaliau, ir daugu
ma JAV įstatymų, yra gana kom
plikuoti, tai neįmanoma jų iš
dėstyti vienu mostu. Tikslios, 
paskirų atvejų, informacijos 
gaunamos kiekvienoje socialinio 
draudimo įstaigoje (social secu
rity office).

Jeigu jums nežinoma jūsų ar
timiausia socialinio draudimo 
įstaiga, reikia teirautis pašte ar
ba susiieškoti telefonų knygoje, 
“U. S. Government, Department 
of Health, Education, and Wel
fare” skyriuje.

Yra trys atvejai, kuriais pa
tartina nedelsiant kreiptis į ar
timiausia socialinio draudimo 
įstaigą: 1) kai jūs nustojate dar
bingumo, nesulaukę 65 metų am
žiaus, 2) kai jūs sulaukiate 65 
metų amžiaus ir 3) kai jūsų šei
mos dirbantysis miršta.

Pirmuoju atveju svarbu kreip
tis į socialinio (-draudimo įstaigą 
todėl, kad jūs galite “užšaldyti” 
ligšiolinį savo uždarbį. Tai reiš
kia, jūs galite pareikalauti, kad 
jūsų nedarbingumo (arba mažo 
uždarbio) laikotarpis nebūtų 
įskaitytas, vėliau apskaičiuojant 
bendro uždarbio vidurkį. Jeigu 
tas nedarbo (arba mažo uždar
bio) laikotarpis bus išmestas iš 
bendro apskaičiavimo, tai jūsų 
bendro uždarbio vidurkis tuo pa
čiu bus didesnis ir, sulaukę 65 
metų, jūs gausite didesnę pen
siją, nes pensijos didumas pri
klauso nuo uždarbio vidurkio, 
šitai galioja ir apskaičiuojant 
pensiją mirusiojo dirbančiojo pa
likuonims.

Patartina tos rūšies reikalus 
patikrinti socialinio draudimo 
įstaigose ir tiems, kurie jau gau
na senatvės pensiją. Jeigu jūs 
savo gyvenime, pavyzdžiui, turė
jote susižeidimų, kurie ilgesnį 
ląiką peleido jums dirbti, tai ir 
dabar dar galite pareikalauti jū
sų nedarbingumo laikotarpį iš
jungti iš bendro uždarbio apskai
čiavimo. Iš naujo apskaičiavus 
jūsų uždarbio vidurkį, jūsų gau
nama senatvės pensija gali pa
didėti.

Sulaukę 65 metų amžiaus, jūs 
nedelsdami privalote kreiptis į 
socialinio draudimo įstaigą, nors 
darbo ir nežadate mesti. Mat 
naujasis įstatymas įvedė kai ku
rių pakeitimų, pagal kuriuos jūs 
ir dirbdami bei gaudami atlygi
nimą, turite teisę naudotis socia
linio draudimo pensija. Tik jūsų 
uždarbis po 65 m. amžiaus ne
gali prašokti tam tikros ribos.

Jeigu miršta dirbantysis šei
mos narys, tai jo palikuonys so
cialinio draudimo įstaigoje ne
delsdami turi išsiaiškinti savo 
teises į pensiją.
Teisė į pensiją

Senatvės ir dirbančiųjų pali
kuonims pensijos yra apskaičiuo
jamos nuo turėto uždarbio vidur
kio. Pensija gali būti pripažin
ta tik tada, jeigu dirbančiojo 
darbas įėjo į socialinio draudimo 
sistemą ir jeigu dirbantysis yra 
išdirbęs tam tikrą, įstatymais 
reikalaujamą, laikotarpį.

. Išdirbto laikotarpio apskaičia

vimui ima pagrindan metų ket
virčiai. (Metai turi 4 ketvirčius. 
Kiekvienas ketvirtis turi 3 mė
nesius).

Pagal išdirbtą metų ketvirčių 
kiekį tam tikrame kalendorinia
me laikotarpyje kandidatas į pen
siją (arba jo palikuonys) yra 
kvalifikuojamas, kaip “pilnai ap
draustas (fully insured).

Pilno apdraudimo nustatymui 
gali būti imamos pagrindu įvai
rios datos, bet dažniausiai varto
jama 1950 m. gruodžio 31 d. da
ta. ši data liečia taip pat dau
gumą tremtinių, todėl mes ją ir 
iškeliame

Pilnai apdraustas būsite tada, 
jeigu nuo 1950 m. gruodžio 31 d. 
iki senatvės pensijos (palikuo
nių atveju, iki dirbančiojo mir
ties) išdirbote mažiausia 1 ket
virti kiekvieniems 2 kalendori
niams ketvirtims. Kiekvienu at
veju, reikia turėti išdirbtus ne
mažiau, kaip 6 metų ketvirčius.
Keli pavyzdžiai

Jeigu jūs atitinkate minėtus 
reikalavimus, jūs turite teisę 
į pensiją. Kaip minėta, senatvės 
ir palikuonių pensijos apskaičiuo
jamos pagal turėto uždarbio vi
durkį. Jeigu jūsų mėnesinis už
darbio vidurkis siekė mažiausiai 
$45, tai sulaukę 65 amžiaus, jūs 
turite teisę gauti $30 pensijos 
per mėnesį. Jeigu jūsų mėnesi
nio uždarbio vidurkis bus, pavz., 
$200, tai sulaukę 65 metų am
žiaus, jūs turite teisę gauti $78.- 
50 pensijos per mėnesį. $300 
mėnesinio uždarbio vidurkiui ati
tinka $98.50 mėnesinė pensiją 
ir 1.1. Didžiausia viengungio .se
natvės pensiją gali būti $108.50 
per mėnesį.

Mirusiojo dirbančiojo palikuo- 
niiųs pensijos dydis priklauso ne 
tik nuo dirbusiojo uždarbio mė
nesinio vidurkio, bet taip pat ir 
nuo palikuonių skaičiaus bei am
žiaus. Jeigu dirbantysis paliko 
našlę su dviem vaikais, tai jų 
pensija gali svyruoti nuo $50.20 
iki$200.00 per mėnesį.

Tikslius paskirų atvejų apskai
čiavimus padarys socialinio drau
dimo įstaiga, kuri išmokės di
džiausią galimą pensiją..

Cicero
Mirtis ir laidotuvės

Po ilgos ligos mirė Mykolas 
Marcinkus. Jis buvo Lietuvos 
Kareivių Draugystės narys, pats 
pirmas uniformų skyriaus vadas. 
Gaila, netekom gero kareivio. 
Apie laidotuves ir patį velionį — 
vėliau.

Jonas Gudaitis, globojamas 
draugų ir laidotuvių dir. A. B. 
Petkaus, buvo palaidotas vasario 
1 d. 10 vai. iš ryto 1410 S. 50th 
graži patalpa prisirinko, nors ir 
ne per gausiai, palydovų. Dusliai 
suaidi vargonai, po te kalba A. 
Pauliukas-Zaldokas, trumpais žo
džiais apibūdina velionies asme
nybę. Kilęs iš Lietuvos, Suval
kų, buvo paprastas darbo žmo
gus, laisvų pažiūrų. Artimų gimi
nių nepaliko. Buvo Chicagos Lie
tuvių Draugijos narys. Laidotu
vėmis rūpinosi artimi draugai ir, 
galima sakyti, tikri draugai. Gar
bė jiems: tai tikrai žmoniška, ar
timo meilės parodymas.

K. P. Deveikis
1 ‘; į-t',;'

Metinis biznieriiį 
susirinkimas
Juozas Spaitis perrinktas
pirmininku

Vasario 2 d. Lietuvių Audito
rijos patalpose buvo sušauktas 
metinis Amerikos Lietuvių Pre
kybininkų Organizacijos (Ame
rican Lithuanian Businessmen 
Association) susirinkimas. Jo 
metu buvo išrinkta ateinančiam 
periodui valdyba, sumokėtas na
rio mokestis ir aptarti ateities 
veiklos reikalai.

Šiuo metu Amerikos Lietuvių 
Prekybininkų Organizacijos val
dybą sudaro: pirmininkas Juo
zas Spaitis, vicepirmininkas Pe
tras Vilkelis, finansų Sekreto
rius ir sekretorius Jonas Malio- 
rius, kasininkas Anthony Zellon- 
Zalagėnas ir tesinis patarėjas 
adv. Charles P. Kai.

Tarybos komitetą sudaro: adv. 
Charles P. Kal> A. Kumskis, 
Frank E. Woidat, Jonas Juška, 
Albert Tamson, Anthony Gudai
tis.

Reikia pažymėti, kad jau tre
čiam terminui šios organizacijos 
pirmininku išrenkamas Storm

DIDŽIOJI VIRĖJA JAU
ATVYKO Į AMERIKA

Šiomis dienomis mus pasiekė 
pirmieji egzemplioriai seniai visų 
šeimininkių lauktos knygos. Tai 
V. Varnienės spaudai paruošta 
DIDŽIOJI VIRĖJA 

Praktiškas vadovas 
šeimininkėms

Knyga didelio formato (6x9 
inčų) ir turi 792 psl. Įrišta į grai
žius kietus kalenkoro viršelius. 
Spaudos darbus atliko žinomos 
lietuvių saleziečių spaustuvės 
Castelnuovo Don Bbsco. mieste
lyje, Italijoje. Jos kaina tiktai 
6 doleriai.

Knygoje randame kelis tūks
tančius įvairiausių būdų val
giams (ir, be abejo, lietuviš
kiems!) gaminti. Tai tikra kuli
narijos enciklopedija, kaikuriais 
atžvilgiais toli pralenkianti šios 
rūšies veikalus svetimomis kal
bomis.

Kadangi knygos yra atspausta 
labai nedidelis egzempliorių 
skaičius, tai visi, norintieji šią 
knygą įsigyti, yra prašomi sku
biai siųsti money orderį arba 
čekį,$6.00 šiuo adresu:

Balio Piakšto Svetainė 
3139 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
Čikagiškiai knygą gali užsisa

kyti ir telefonu: DAnube 6-9443.
Šia proga yra prašomi atsi

liepti visi knygų platintojai, nu
rodant kijek šios knygos egzem
pliorių mano išplatinti, kad būtų 
įmanoma tiksliau paskirstyti tu
rimą kiekį.

Knyga, taupant persiuntimo 
išlaidas, visiems užsisakiusiems 
bus išsiųsta tiesiai iš Italijos.

P. S. Knygą - galima užsisa
kyti ir išperkamuoju (COD) 
mokesčiu, tačiau apie tai turi 
būti laiške pažymėta.

(Skelb.)

tuvių Auditorijoje. Susirinkimo 
metu buvo nutarta išplėsti veik- 
ą, įtraukiant į organizacijos 
apimtį daugiau lietuvių preky
bininkų.

Susirinkimas praėjo sklandžiai 
ir darbinga nuotaika. (a)

— Savo auka palengvirfk se
nelių sunkias tremties dienas1

tik Naujienos7’ rašo 
tiesą neša laimę, 

t Rviesa.

Have you ever thought about the 
dollars you miss the most? They’re 
the dollars you might have saved— 
and didn’t. And you miss them most 
when you want to buy that some
thing extra—and can’t. A new home 
—a special vacation. Why not start 
now—to save those dollars before 
they get away. Put them into United 
States Savings Bonds. Your money 
is safe—your interest guaranteed! 
You get a return of four dollars for 
every three dollars you invest. Your 
money really grows in Savings 
Bonds. You’ll feel more secure to
morrow, if you buy United States 
Savings Bonds today.

Windows Co., 3361 S. Halsted 
St., savininkas Juozas Spaitis, 
kuris laikomas vienu populia
riausių lietuvių prekybininkų 
Bridgeporte.
Kiti nutarimai

Susirinkime buvo nutarta ak
tyviai prisidėti prie banketo, ku
rį vasario 16 d. Lietuvių Audi
torijoje ruošia Chicagos lietuvių 
komitetas demokratų kandidatui 
į Chicagos merus Richard Daley 
pagerbti ir Lietuvos nepriklauso
mybės sukakčiai paminėti. Mi
nėto banketo kalbėtojais kvie
čiami senatorius P. Douglas, Lie
tuvos konsulas Dr. P. Daužvardis 
ir ALT vykdomojo komiteto na
riai. Amerikos Lietuvių Preky
bininkų Organizacija, kuri remia 
Richard Daley kandidatūrą į 
merus, banketo metu įteiks Ri
chard Daley specialų adresą.

Ateinantį rudenį, kaip ir kiek- 
vieneriais metais, Am. Lietuvių 
Prekybininkų Organizacija ruo-, 
šia tradicinį savo parengimą Lie-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tek: YArds. 7-1829
Pritaiko Akinius C

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL Iff Wil

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikę ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR> 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR, G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; ana., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Katonus dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

YArds 7-1373

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

M. Rimkus, 4517 S. Sawyer Ave. 
Virginia 7-0087, Virginia 7-3037

<———----------- ——— *
DEPENDABLE BUILDERS

& REMODELERS
PATIKIMI STATYTOJAI IR 

ATNAUJINTOJAI

Pilnas statybos patarnavimas 
Darbas atliekamas skubiai 

Bet kurioje Chicagos vietoje.
ĮKAINAVIMAI VELTUI

153 West 69th Street 
STewart 3-2767

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFfSU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi -Harba. žinią

* ■■■ ■ ■ ■ I ,     .................................

■ Tapymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio

Roosevelt Furniture $E| C|95
Pavasarinis birželio mėn. matrasy ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 

i--------------------- -—.——------------------------ - --------------- ---------------

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietmeje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi toki svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^ milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-75756234 SO. WESTERN AVENUE

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii- nuą 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ii- 6:30-8:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 no pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namu telef.: HEmiock 4-7080 
Kitu laiku tik nusitarus.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telef.: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1._

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE . 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite. Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• 1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-b v. p.p., isskyrusosekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namu tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
• DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» I ....... T^1



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Banditai dirba 
atsakančiai

Northlake priemiesty atsilan
kę banditai pagrobė moteriškę, 
ją privertė atidaryti nedegamą
ją spintą, iš kurios pasiėmė $5,- 
000 — 10,000 ir pabėgo.

Apie 6 v. v. 4 maskuoti bandi
tai laukė ties 29 N. Edward grįž
tančios iš darbo Mrs. Quick, ku
ri dirbo tame priemiesty pinigų 
keitimo įstaigos vedėja. Kai tik 
ji su vyru, kuris grįžo iš mokyk
los vedėjo pareigų, parvažiavo 
namo, juos banditai pirma api
plėšė, o apskui, grasindami re
volveriais, reikalavo, kad Mrs. 
Quick pasakytų pinigų keitimo 
seifo užrakto kombinaciją. Kai 
ji pasakė, trys banditai nuvyko 
į įstaigą,, o vienas paliko judvie
jų saugoti namie. Bet po pusva
landžio trys banditai vėl grįžo ir 
vėl reikalavo pakartoti užrakto 
kombinaciją. Mrs. Quick pasakė 
bet ir antru kartu banditai sei
fo neatidarė.

Tuo tarpu kaimynė Mrs. Dal- 
lesandra atėjo pas Quick, ir ji 
bandito buvo priversta gulti ant 
grindų. Trečiu kartu banditai pa
siėmė Mrs. Quick su savim į įs
taigą, į kurią jie nuvyko Mr. 
Quick automobiliu. Ten ji turėjo 
pasakyti, kur yra alarmas sau
gotis nuo plėšikų, ir pati atida
ryti seifą. Po to banditai parva
žiavo atgal į Quick namus, ją su
rišo ir burną užkimšo, o patys 
pabėgo.

Po kurio laiko Quick išsilaisvi
no ir pranešė apie įvykį policijai.

Astovas padėjęs 
išeiti iš kalėjimo

Skyrybų byloje iškilo aikštėn 
liudijimas, Had prapuolęs 15 dis- 
trikto respublikonų atstovas 
Clem Graver esąs padėjęs vie
nam nusikaltėliui išeiti iš kalėji
mo, gavęs už tai netoli $2,000.

Atstovavęs skyrybų byloje 
Mrs. Jackson advokatas ,Cooley 
teigė, jog Mrs. Jackson turėjusi 

* tuos pinigtis sumokėti atstovui 
už savo vyro išėjimą iš State- 
ville kalėjimo.

Jackson buvo už ginkluotą, api
plėšimą nuteistas kalėti 1951 m. 
rugs. 7 d., o išleistas 1953 m. lie
pos 19 d. Teismo bausmė jam 
buvo paskirta nuo 2' metų iki gy
vos galvos.

Vėžio liga bus nugalėta
Dr. Scheele, JV viešosios svei

katos tarnybos vyriausias gydy
tojas, kalbėjo Chicago j e apie vė
žio ligos gydymo^ pažangą. Jis 
pareiškė, jog nebetoli tas laikas, 
kada vėžio liga būsianti nugalė
ta.

Dr. Farber, vėžio ligų tyrinė
jimo direktorius Bostono vaikų 
ligoninėje, sako, jog didelė pa
žanga padaryta vėžio gydyme. 
Svarbiausia, kad pacientui jau 
duodama viltis gyventi.

Pamokos mažina ligas
Sveikatos skyriaus direkto

riaus Dr. Bundesen pranešime 
sakoma, kad sifilio aiškinimas 
vidurinėse mokyklose šią ligą 
sumažinęs mieste. Praeitais me
tais sifilio atvejų Chicagoje bu
vo užregistruota 2,869, o 1953 m. 
3,053. Rekordinis susirgimų 
skaičius buvo pasiektas 1938 m., 
kada jų buvo 18,497.

Mokyklose taip pat aiškina
mas ir narkotikų pavojus.

Turi rūpintis 
alkoholikais

Dr. Ivy, Illinojaus universite
to medicinos mokyklos profeso
rius, teigia, jog valdžios įstaigų 
moralinė ir teisinė pareiga imtis 
prižiūrėti tikruosius alkoholikus. 
Jo nuomone, toks valdžios atsa
kingumas paliks tol, kol bus ga
minami svaiginamieji gėrimai.

Dr. Ivy sako, jog kasmet šia
me krašte alkoholikų skaičius 
padidėtiąs 250,000. Amerikoje 
apie 5 milijonai suaugusiųjų ge
ria vidutiniškai, 3 milijonai labai

įvairios žinios
— “Sun-Times” rašo, kad jis 

gavęs žinių iš Bar Harbor, Me., 
laboratorijos, jog esą numatoma 
pagaminti ginklą, kuris būsiąs 
toks jau baisus, kaip ir vandeni
lio bomba. Bandomi vaistai, ku
rie gyvuliuose gali pašalinti imu
nitetą ligoms. Jei tokios medžia
gos būtų įleista į geriamąjį van
denį, esą, ištisos tautos galėtų 
būti išnaikintos. Taip toli tie 
bandymai dar nenuėję, sako laik
raštis, bet galimybė, kaip jiems 
buvę tvirtinama, esanti.

— Pagal Tllinojaus valstybės 
įstatymą, motoristas turi susto
ti, kai tik jis privažiuoja susto
jusį mokyklos autobusą. Ir tai 
jis turi padaryti, nepaisant, iš 
kurios pusės jis atvažiuoja ir 
kaip platus gali būti kelias.

— Claude Murphy, nuteistasis 
gemblingo' kyšių mokėtojas, pa
teikė miesto tarybos nusikaltimų 
komitetui liudijimą, kad miesto 
tarybos narys W. H. Harwey (2 
apylinkės) iš gemblingo boso 
James Irving gavęs kyšio $1,250. 
Harwey sako, kad jis apie tai 
nieko nežinąs, ir Murphy meluo
jąs.

—15 metų R. Randall, 5540 
Princeton Ave., pareidamas su 
kitais vaikais iš mokyklos, buvo 
sužeistas paklydusios kulkos 
gatvėtaky ties 5852 S. Went- 
wort Avė.

— Miesto tarybos narys Carey 
(3 apyl.), kalbėdamas metodistų 
susirinkime, pažymėjo, jog se
gregacija ir diskriminacija esą 
didžiausi Amerikos priešai, ku
rie užkerta kelia Amerikai lai
mėti pasaulio tautų palankumą.

— Keturi ginkluoti vandalai 
sudaužė tavernos įrengimus Hub 
Lounge, 512 Diversey pkwy., 
taip pat ir ją apiplėšė. Policija 
nori išklausinėti jos savininką R. 
Russo. Tuo tarpu jo sužadėtinė 
B. J. Hart aiškino policijai, jog 
ji nežinanti užpuolimo priežas
ties.

daug, maždaug toks pat skaičius 
pasidaręs neatginamais gėrikais, 
o vienas milijonas esąs tikrų al
koholikų.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

TIKSLUS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. ' Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

TAB OPERATOR
REMINGTON RAND

EXPERIENCED 
OR 

TRAINEE

VETERAN PREFERRED

WAbash 2-4280
Extension 50

Juozas švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

I TRUMPAI I 
★

— Jono Jablonskio 25 metų 
mirties sukakties minėjimas bus 
rytoj, vasario $ d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Auditorijoje. Jablonskį 
apibūdins Dr. P. Jonikas, prof. 
Vk. Biržiška ir P. Gaučys, o me
ninę dalį atliks solistas J. Vaz- 
nelis su muziku Kučiūnų. Chica- 
gos kultūrinės organizacijos, to 
minėj imo-akademi jos ruošėjai, 
kviečia visuomenę gausiai atsi
lankyti.

— Lietuvos Konsulas P. Dauž- 
vardis ir ponia vakar (vasario 
4 d.) dalyvavo Haiti respublikos 
prezidento Paul E. Magloire ir 
jo ponios priėmime, Sheraton 
viešbutyje. Priėmimą ruošė Hai
ti konsulas Ulysses Grant Dailey 
ir ponia.

— K. Stephens-Steponavičius 
šįmet švenčia savo 25 metų veik
los “Pirmyn” chore sukaktį. Chi- 
cagos lietuvių visuomenė žada šį 
nusipelnusj muziką pagerbti ati
tinkamu banketu, kuriam rengti 
bus sudaryta speciali komisija.

— Dainininkė Birutė Kemėžai- 
tė, šiuo metu lankanti A. Dičiū- 
tės-Trečiokienės dainavimo stu
diją, dalyvaus programoj stu
dentų vakaro, kuris įvyks vasa
rio 19 d. Lietuvių Auditorijoje.

—Išėjo pramogų kalendoms— 
biuletenis Nr. 1, o kitas išeis va
sario 13 d. Eis kas dvi savaiti. 
Leidžia ALR Chicagos Apygar
dos Kultūros Taryba, redaguo
ja muz. J. Kreivėnas. Iš kalen
doriaus matyti, kad vasario ir 
balandžio mėnesių visi šventadie
niai ir sekmadieniai užimti. Kiek 
tuštesnis — kovo m. Biuletenis 
bus panaudojamas Kultūros Ta
rybos, Alto, Balfo, ALE ir kitų 
bendro pobūdžio organizacijų in
formacinei medžiagai skelbti. 
Kalendoriuje skelbiama, kad 
“Naujienų” koncertas įvyks ba
landžio' 17 d.

— žurn. Jonas Vaidelys pa
kviestas redaguoti New Yorke 
einančią “Vienybę”, bet nesuti
ko. Esąs pradėjęs kelis svarbes
nius darbus, bendradarbiaująs L. 
Enciklopedijoje ir, ypač kad Chi
cagoje esą gausu bibliotekose li
tuanistinės medžiagos, (k)

— J. Damušio šeima — žmona 
Elena su sūnumi Algirdu, sau
sio 18 d. iš Vokietijos atvyko. 
Ji dabar tik pirmą kartą susiti
ko po 12 nesimatymo metų. J. 
Damušis su šeima gyvena Cice- 
roje ir yra šakių Aps. Klubo na; 
rys. Visi šakiečiai p. Damušiams 
linki geriausios sėkmės gyveni
me.

— Inž. arch. J. Stankus pada
rė namų statybos planus Dr. Br. 
Gaidžiūnui ir Dr. S. Geštautui, 
kurie jau statomi Marquette 
Parko apylinkėje, prie 71 ir 
Maplewood ir 68 ir Campbell Av.

— Rašyt. Povilas Abelkis pir
mas atsiliepė su auka $50 dail. 
Adomo Varno kūrinių parodai 
paremti. Ta proga Parodai Reng
ti Komitetas prašo visų lietuvių 
organizacijų ir biznio įstaigų ne
atsisakyti paremti dail. Ad. Var
no meno parodą ir jį patį, kuris 
yra daug nusipelnęs Lietuvos 
kultūrai ir menui.

— Ipolito Taine’o “Meno filo
sofijos pirmosios dalies naujo
ji laida šiuo metu baigiama 
spausdinti Vakarų Europoje ir 
po poros mėnesių pasieks Ame- 
iką. Vertė K. Masiliūnas. Leidi
nys bus liuksusinis, gero popie
riaus ir gausiai iliustruotas. (G.)

— Į Ateities Šokėjų grupę 
įstojo: Stanley Kaminskas, Al. 
Milašius, Irena Paulavičiūtė ir 
Juozas Tamsevičius.

— Gediminas Galva, kuris Va
karų Vokietijoje dirbo prie El
tos tarnybos, žada netrukus grįž
ti į Chicagą. (k)

—Daug dalyvių laukiama at
silankant į Akademinio Skautų 
Sąjūdžio rengiamą Užgavėnių 
kaukių balių, kuris įvyks vasa
rio 5 d., 7 vai. vakare Viking 
Bailroom salėje (6855 S. Eme
rald Ave.). Įdomesnės kaukės 
bus premijuotos. Kaukėms pre
mijuoti sudaryta komisija iš Dr. 
Aglinsikienės, V. Vijeikio, D. Va- 
riakojytės ir E. Vilko.

..'wn .f nT«^—Mm**m*1 ii UI m ■■Will Virtrii <4 -—HT-.-wMXMTjnriBT— —liny-lT--

[classified advertisements
- ---------------------- -- - —...........................................................................................     - - — .......... Į --------'-IHHMIMIIM ............ .....................................................................................................................—............................................... 1*

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ KIRPĖJŲ

* SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ PROSYTOJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS prie:

★ SIUVIMO DARBŲ
* STARO DARBININKŲ

* BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SENYVAS žmogus - pensininkas ieško 
darbo kaipo sargas, valytojas arba ta
vernoje. Turiu paryrimą.

Skambinti VI 2-8855

REIKALINGAS patyręs karpenteris- 
stalius. Skambinti CH 3-1535.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO KRAUTUVĖ
Gerai išdirbtas biznis. 3 kambarių 

furnišiuotas butas. Garais apšildomas. 
Nuolaida išsimokėjimui. Charles G. 
Voelker, 6522 So. Ashland Ave.

RŪBŲ valykla, dovanų ir' mokyklos 
reikmenų krautuvė. $1,200. Verta kur 
kas daugiau. Gyvenimui butas. Char
les G. Voelker, 1942 W. Marquette Rd.

DELIKATESŲ krautuvė ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. Gerai einąs biz
nis, 4 kambarių butas. Vonia. Nuoma 
$50. Kaina $2,900. Išsimokėjimui.

CHARLES G. VOELKER 
5258 So. Loomis Blvd.

PARDUODAMA TAVERNA
3337 So. Halsted Street

DĖL senatvės esu priverstas parduoti 
už geriausią pasiūlymą gerai išdirbtą 
tavernos biznį. Matykite savininką 

6017 So. Kedzie Avė. RE 7-9664

SOUTH WEST CHICAGOJE 

pirkčiau maisto krautuvę su namu ar 
be namo. Turi būti geras biznis, mo
kėsiu cash. Rimtus siūlymus siuskite 
NAUJIENOMS, Box 4619, 1739 So.

Halsted St., Chicago 8, Ill.

TAVERNA IR PAJAMŲ NAMAS par
duodamas labai judrioje vietoje prie 
pagrindinės gatvės. Vien iš namo per 
metus susidaro apie $4,500 pajamų. 
Nuosavybei priklauso dar 8 mūriniai 
garažai su privačiu Įvažiavimu iš gat
vės. Prašo $21,000. Teirautis Z. UM- 
BRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

TAVERNA su šokių sale, stiprus na
mas. Butas savininkui. Visi Įrengimai 
ir prekės. Geroje vietoje, išdirbtas 
biznis. Dėl sveikatos išvyksta Califor- 
nijon. $17,000. Teirautis pas Z. UM- 
BRAŽUNĄ, HEmlock 4-4300 arba PO 
7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE Parke parduodama ta
verna su namu. Biznis išdirbtas per 
daug metų. Turi būti greitai parduo
tas dėl ligos.

, Delikatesų krautuvė, išrenduota už 
$100 mėnesiui. 5 kambarių butas 2-me 
aukšte. Priežastis pardavimo — mirtis 
šeimoje. Teisingi pasiūlymai nebu? 
atmesti. Paul Krikščiūnas, RE 7-3714.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

BEpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris-mergaitė ben
dram raštinės darbui. Pilnos valandos. 

PIVARONAS BAKERY 
4622 So. Marshfield Ave.

RENTING IN GENERAL
_____________ Nuomos__________
MARQUETTE Parke išnuomojamas
4V2 kambariu butas naujame name.

WA 5-3076

REIKALINGAS butas su 3 miegamai
siais Brighton Parko apylinkėje.

Šaukite tel. HEmlock 4-9427

IŠNUOMOJAMAS GRAŽIAI apstatytas 
kambarys blaivam vyrui.

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių apšildo
mas butas, netoli 67th ir Morgan St. 
Matykite savininkus 4550 S. Califor
nia Ave., II aukšte.

KAS turite nuomai mažą krautuvikę, 
tinkamą dėl rankų darbo, ir kamba
rius. Vyras ir žmona; ilgamečiai atei
viai. Abu dirba. Meldžiu skambinti 
vakarais ar sekmadieniais YA 7-0479.

DIRBANTI moteris ieško nefurnišiuo- 
to 4 kambarių buto, pietvakarių daly
je. Kas turite skambinkite FA 4-7172.

PARDUODAMA TAVERNA
3203 So. Halsted Street

IŠNUOMOJAMAS gražus, didelis kam
barys padoriam vyrui.

Skambinti GR 6-5805

DIDELIS miegamasis kambarys, $4.00 
į savaitę. 1846 So. Sawyer Ave.

RENDUOJAMAS gražus miegamasis 
kambarys Marquette Parke švariam 
vyrui prie mažos šeimos. Visi patogu
mai. Skambinti GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
3003 So. Lowe Ave. Tel.: DR 3-9374.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar 
moteriai. 6733 So. Maplewood Ave.

2 KAMBARIŲ pilnai apstatytas, apšil
domas butas, vonia, šiltas vanduo. 
$11.54 savaitei. 2531 W. 38th Street.

RENDON kambarys 2 vyrams. Arti 
59th ir So. Western. PRospect 6-3755

PERSONAL
Asmeny Ieško

LIUDUI MIKŠIUI yra laiškas. 
Atsiimti NAUJIENOSE.

ŽINANČIUS apie Algirdą ar Gintautą 
Stanėnus prašau skubiai pranešti R. 
Mozoliauskui, 7139 So. Maplewood 
Ave., Chicago 29, Ill. Tel. HE 4-7644.
KAZIMIERAS Yanulaitis prašomas at
siliepti šiuo adresu: Mrs. Martha Ba
nis, 2037 Canalport Ave., Chicago, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, Įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMAS virtuvinis gazo pe
čius, lempos, kėdės ir kiti virtuvės 
bei kambarių baldai.

Skambinti Village 8-5773

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje Hart, Ludington, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan 

134 AKRŲ žemės arti Annapolis, Mo. 
74 akrai gero miško, 60 akrų dirba
mos. 1 mylia nuo Black River. Gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Natūralus 
šaltinis; geras namas ir kiti pastatai. 

Rašykite savininkui, Box 222, 
Annapolis, Mo.

325 AKRAI ŽEMĖS 
Lincoln County, Missouri.

Nėra pastatų. Pigiai greitam par-
• davimui. Apie $50 už akrą. 

Parduodama visa arba dalis.
JOHN GALLOWAY, 

National Stock Yards, Ill.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, FEBRUARY 5, 1955

REAL ESTAlE FOR SALE 
Namai, žemė -- Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės Į:

VENTA REAL ESTATE
- 4409 So. Fairfield Ave.

Tel.: LAfayette 3-3881 
Turime dideli pasirinkimą namų ir 

biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS, šviesus 2 butų namas arti 
Maria High School. Šildymas karštu 
vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūro 
garažas. Kaina $25,000.

Gerai sutvarkyta maisto produktų 
krautuvė Marquette Parke — biznis 
su visais įrengimais, šaldytuvais ir pre
kėmis. Kaina $6,000.

Proga perimti su dalim baldų 11 
kambarių mūro namą lietuvių centre 
Roselande. Labai geros pajamos. 
$17.500.

Muro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Mūrinis bungalow Marquette Park. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Pagyvenimas rūsy išnuomotas už $40 
mėnesiui. Dvigubas garažas. Platus 
sklypas. $18,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me augšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 214 kamb.) Ųaru 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto
mobilių mūrinis garažas. Geros paja
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

PARDAVIMUI biznio mūrinis namas. 
3 aukštų, 4 butai: 2 po 5, 2 po 4 
kamb., taverna. įėjimas iš 2 gatvių.

Tel.: C A 6-5388

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė per 
35 metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke 5 kambarių mū
rinis bungalow. Karštu oru apšildo
mas, 2 auto medinis garažas. Parduo
damas už $14,500.

Skambinti HE 4-2012

MARQUETTE PARKE
4 kambarių katedžius, 60x125 pėdų 

sklypas. Visur guminės tile grindys, 
kabinetinė srutinė (sink).
Reikia matyti, kad galėtum įvertinti.

GROVEHILL 6-9855

2 BUTŲ MŪRINIS, 5-6 KABARIAI 
Karštu vandeniu šild. Garažas. Naujas 
plumbingas. Arti 18th ir Kostner Avė. 
$16,200. $5,000 įmokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

DĖL ligos skubiai parduodamas 7 butų 
mūr. namas. Visas apstatytas gerais 
baldais, naujais šaldytuvais, naujomis 
virtuvėmis, užuolaidomis, kilimais ir 
1.1. Šildomas karštu vandeniu ir sto
keriu. Garažas. Mėnesinės pajamos 
virš $500. Randasi universiteto rajo
ne. šio reto pajamų namo paskutinė 
kaina tik $23,500. Teirautis Z. UM- 
BRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE Parke labai geroje vie
toje parduodamas 6 butų gražaus mū
ro namas su 3 garažais. Karštu van
deniu šildomas. Didelės pajamos. Kai
na tiktai $43,000. Labai verta pama
tyti. Teirautis pas Z. UMBRAŽŪNĄ, 
HEmlock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

CICERO — 2 butų gontų namas, 2 
karų gar. 4-414 kamb. Taksai tik $78. 
$14,500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

4 BUTŲ mūrinis, visi po 5 kambarius 
Garais apšildomas stokeriu. Didelis 
lotas. Garažai. Tiktai $36,500. Į vaka
rus nuo Ashland Ave. Milan & Milan, 

7410 Cottage Grove Ave. 
Tel.: ST 3-1423-1424

NAŠLĖ PRIVERSTA PARDUOTI 
5 KAMB. MŪRINĮ KATEDŽIŲ 

Karštu vandeniu alyva šild. 37 pėdų 
lotas, 18th ir Keeler apylinkėje. Ka
binetinė virtuvė. $10,800. $2,500 įmo
kėti. Svoboda, 3739 W. 26th Street. 
LAwndale 1-7038.

MŪR. 114 aukštų 15 metų senumo na
mas su beismontu ir porčiais, gražioje 
apylinkėje. Kaina $14,500. Taip pat 
kitokiu įvairiu namu, biznio ir lotų. 
K. MALONIS, 7233 So. Rockwell St. 
Tel.: ENglewood 4-2737 ir WAlbrook 
5-7246 (vak. ir sekmadieniais).

ATDARAS sekmadienį nuo 1-4 vai. 
2 butų mūr. (2-5), 5741 So. California. 
Koklių virtuvės ir vonios. $90 nuo
mos už butą. 2 auto garažas. Parduo
damas už geriausią pasiūlymą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GAGE Parke 3 butų mūr. (1-6, 1-3, 
1-2 kmb.). Centr. šildymas alyva, 2-jų 
auto garažs. $270 nuomos. Parduoda
mas su visais baldais ir įrengimais. 
Kaina $25,000.

Brighton Parke, 43rd ir Archer, 2 
butų mūr. (2-4), ekstra kambarys por- 
čiuose. Šiltu vandeniu alyva šildomas. 
Plieno konstrukcija. Aukštas rūsys ir 
naštose. Puikus pirkinys. Kaina 
$19,000. Įmokėti apie $6,000.

Brighton Parke 2 aukštų medinis 
(2-5), 3 miegami. I-me aukšte centr. 
šild. Uždari porčiai. Kaina $14,200.

Prie 35th ir Archer 2 aukštų mūr. 
(2-4). Aukštas rūsvs. Kaina $11.000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321 
" Atdara sekmad. 1-4 vai.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Perkant arba parduodant namą vi

sados galima nemažai sutauyti pinigų 
per C. Urniką, galima gauti geresnį 
ir pelningesnį dyla.

Marquette Parke dvifletis mūrinis 
namas, apšildomas; 2 auto garažas ir 
2 ekstra rendos, neša $250. Kaina 
$25.500. Lengvais išsimokėjimais.

Taipgi pietinėje dalyje mūrinis na
mas. Rendos neša $1.600 į mėn. Kaina 
$55,000. Šį namą galite pirkti dviese 
susidėję. Reikalui esant padarytime 
paskolą pagal pageidavimą.

Taipgi gražiai išpuošta taverna, ge
rai biznį daranti. Gazu apšildoma, 2 
auto mūr. garažas. Kampas. $29,000.

Notary Public raštinė CHARLES 
URNICH-Urnikas, tvirtina visokius le- 
gališkus dokumentus atsargiai, apsau
gos pasitarnavimai dykai.
2240 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MARQUETTE PARK
114 aukštų 2 metų senumo namas, 

alyva šildomas, garažas, žieminiai lan
gai. Savininkas nori greitai parduoti. 
Tiktai $22,000.

Moderniškas 2-6, 2 metų senumo, 
alyva šildomas, garažas. Beismontas 
ir pastogė, žieminiai langai. Turi par
duoti.

Tuščia krautuvė ir 3 apartmentai, 
garažas. Turi parduoti dėl mirties šei
moje. Tiktai $29,500.

Specialaus maisto išvežiojimo biznis 
(route), pietvakarų dalyje. Du šaldy- 
tuviniai sunkvežimiai. Bendros savai
tinės pajamos $4,000. Geras biznis 2 
vyrams.

MITCHELL-MARKUNAS REALTY 
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151

$240 PAJAMŲ per mėnesį ir veltui 
6 kambarių butas savininkui. Dėl li
gos parduodamas apynaujis 4 butų 
mūro namas su visais 3 butų baldais, 
šaldytuvais ir 1.1. Šildomas alyva ir 
garu. Tiek išorėje, tiek viduje be prie
kaištų. Randasi Marquette Parko apy
linkėje. Prašo tik $28,500. Teirautis 
Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 
arba PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

BAR GENAS !
2 aukštų mūrinis, 5 apartmentai. 

$25.500. Visi po 3 kambarius butai. 
Modernios maudynės, “built-in tubs”, 
moderniški virtuvės kabinetai. Alyva 
garu šildomi. Didelės pajamos. Puiki 
kaimynystė. Arti 65th ir Green Street.

SACK REALTY
6549 So. Halsted Street 

WEntworth 6-3226 
Atdara sekmadienį.

ST. THOMAS MORE
Deluxe 4 metų senumo namas, 7 

dideli kambariai. Keramikos čerpių 
virtuvė, 214 maudynės. Užbaigtas beis
montas, “knotty pine” žaismui kam
barys, baras; “forced air” gazu šildy
mas, 2 automobilių garažas, šalia įva
žiavimas. Dvigubas sklypas. Daugelis 
priedu.

7938 SO. WASHTENAW AVE.
PRospect 6-6541

APDRAUSKITE savo namus nuo gais
ro, baldus, automobilį ir kitą turtą 
pas lietuvį apdraudos agentą, prieš 
apdrausdami kitur palyginkite mūsų 
kainas. J. KUTRA, 2405 W. 51st St.

Tel.: PR 6-7238

CICERO — 3 kamb. mūr. katedžius. 
Arti 22nd ir 52nd Avė. Geram stovy. 
Tik $7,900. $2,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road.<*BIshop 2-2162.

BRIGHTON Parke parduodama rezi
dencija 9 kambarių. Dvi virtuvės, 2 
maudynės, 2 porčiai, beismontas, aly
va šildymas; 2 garažai 2 auto, įvažia
vimas į vieną garažą tiesiog iš gat
vės cementiniu keliu. 72 pėdų skly
pas. Naujos tvoros. Kaina $17,700, 
tiesiog iš savininko, greitam pardavi
mui. Savininkas randasi:

11148 SO. SAWYER AVE.

PIRKIT tiesiai iš savininko Marquette 
Parke 7 kamb. rezidenciją, 2 kamb. 
su baldais ir daug kitų daiktų. Geras 
įrengtas beismontas, baras, stiklai. 
Tinkamas pokyliams. Kampinis namas, 
gazu šildomas. 2 auto garažas. Real 
Estatai neatsišaukite. Pardavimo prie
žastis, perku biznio namą, šaukite CA 
6-5632 arba PRospect 64822.

3 BUTŲ GONTINIS, 4-4 ir 3 kamb. 
pastogėje. Pajamų $110 mėnesiui. Pa
veldėtojai priversti parduoti, kad pa
skirstyti palikimą. Kaina $9,800. 18th 
Keeler Ave. $2,500 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke 5 kambarių mū
rinė bungalow. Karštu oru šildoma. 
2 auto medinis garažas. Parduodama 
už $14,500. Skambinti HE 4-2012.

MARQUETTE Parke atidaryti apžiū
rėjimui 3 miegamųjų namai:

7352 So. Christiana Ave.
71st ir Troy Street
71st ir Maplewood Ave.

Raktai randasi
2935 WEST 71st STREET

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje 'laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!


